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Prefeitura de Sao Joaquim/SC

Capital Nacional da Maca
Capital Catarinense de Vinhos Finos de Altitude

Andlise de Reequilibrio Econdmico-Financeiro/cancelamento n? 38/2021-
Apostilamento

Referéncia: Aquisicao de medicamentos para a Assisténcia Farmacéutica Basica, Servico
de Atendimento Moével de Urgéncia e Medicamentos para o atendimento de demandas
judiciais.
Pregdo Presencial n2: 08/2020
Processo: 59/2020
Contratadas: SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

MEDILAR IMP. E DIST. DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES

Trata-se de pedidos de cancelamentos feitos pelas empresas referente ao
processo n? 59/2020, Pregdo Presencial 08/2020.

A SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA requer o cancelamento do item 56-
Dexametasona 4mg/ml.

A DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA o cancelamento do
item 102- Isossorbida 40 mg.

A empresa INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA do item 137-
Nimesulida 100 mg.

E a MEDILAR IMP. E DIST. DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES pleiteia o
cancelamento do item 136- Nifedipino 20mg.

Verifica-se que todas as empresas arguiram a impossibilidade de entregar os
farmacos diante do desabastecimento dos laboratérios ainda em razdao da pandemia da
COVID-19.

E sabido que a partir da formalizacdo do ajuste, rege o principio da pacta sunt
servanda, impondo as partes a fiel observancia sob pena de consequéncias para o
descumprimento.

A rigor, apenas a superveniéncia de eventos para os quais a parte ndao houver
concorrido e que ndo puderem ser evitados poderdo desonerd-la de sua obrigacao,
evitando a aplicacdo das penalidades previstas.

Neste viés, é de bom senso analisar o caso com a sua respectiva peculiaridade. Em
analise técnica do fiscal houve a manifestacdao favoravel pelo cancelamento dos itens
indicados sem apontamentos de prejuizo para a Administracdo Publica.

Assim, pela andlise detida dos documentos acostados junto ao pedido de
cancelamento bem como o parecer técnico, os requerimentos merecem prosperar.

Pagina 1 de 3

Fone/Fax: (49) 3233-6400 - www.saojoaquim.sc.gov.br - CNPJ: 82.561.093/0001-98
Praga Jodo Ribeiro, 01 -Centro - Cx. Postal 11 - CEP: 88600-000 - S&o Joaquim - Santa Catarina




Prefeitura de Sao Joaquim/SC

Capital Nacional da Maca
Capital Catarinense de Vinhos Finos de Altitude

Isso porque, verifica-se que as empresas peticionantes acostaram declaragdes dos
laboratérios fabricantes afirmando as dificuldades em produzir e entregar os farmacos
sem previsao de regularizar a situacao.

Diante dos argumentos invocados pelas contratadas, assim como os motivos que
trouxeram para embasar os seus respectivos pleitos, e, atendendo ao principio da
Razoabilidade, apds analise detida, manifesto-me pelo deferimento dos pedidos de
CANCELAMENTO dos itens 56-Dexametasona 4mg/ml feito pela SOMA/SC PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA; item 102- Isossorbida 40 mg feito pela DIMASTER COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; item 137- Nimesulida 100 mg pela empresa
INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA e item 136- Nifedipino 20mg pela
MEDILAR IMP. E DIST. DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES.

Remeta-se a autoridade competente — Senhor Prefeito-, a fim de expressar o seu
entendimento para a devida execugdo do processo/contrato.

S.M.J, é o parecer.

Sao Joaquim-SC, 26 de julho de 2021.
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ANDREANEVES DE SOUZA
Gestora de Contratos
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Prefeitura de Siao Joaquim/SC
Capital Nacional da Maca
Capital Catarinense de Vinhos Finos de Altitude

Sao Joaquim-SC, 26 de julho de 2021.

Referéncia: Aquisicdo de medicamentos para a Assisténcia Farmacéutica Basica, Servico
de Atendimento Movel de Urgéncia e Medicamentos para o atendimento de demandas
judiciais.
Pregdo Presencial n?: 08/2020
Processo: 59/2020
Contratadas: SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

MEDILAR IMP. E DIST. DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAQUIM-SC, representada pelo Prefeito
Municipal, Giovani Nunes, em consideracdo as solicitacées para os cancelamentos dos
itens abaixo indicados da Ata de Registro de Pregos n2 09, 12, 13 e 14/2021, diante das
justificativas apresentadas,

RESOLVE:

AUTORIZAR, a contar da publicacdo desta, o cancelamento dos itens dos itens 56-
Dexametasona 4mg/ml feito pela SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; item
102- Isossorbida 40 mg feito pela DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA; item 137- Nimesulida 100 mg pela empresa INOVAMED COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA e item 136- Nifedipino 20mg pela MEDILAR IMP. E DIST. DE
MEDICAMENTOS HOSPITALARES, conforme justificativas formuladas pelas empresas, do
Pregao Presencial 08/2020, Processo 59/2020, cujo objeto é a Aquisicio de
medicamentos para a Assisténcia Farmacéutica Basica, Servico de Atendimento Modvel de
Urgéncia e Medicamentos para o atendimento de demandas judiciais.
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Prefeitura Municipal de S3o Joaquim

Capital Nacional da Mac3

Capital Catarinense de Vinhos Finos de Altitude
Secretaria Municipal de Saiide

Fundo Municipal de Satide - CNPJ: 17.932.766/0001-07

Da: Farmaicia Basica N.°: 25/20201

Para: Andréa Neves de Souza — Secretaria Municipal de Planejamento Data: 20/07/2021

Assunto: Pedido de Cancelamento

Prezado Senhor (a)

Venho por meio deste, informar que a empresa DIMASTER COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, solicitou pedido de cancelamento do Item 102
(ISOSSORBIDA 40MG) do Pregéo Presencial n° 08/2020 e Processo de Licitagdo n°
59/2020 devido a dificuldade de aquisi¢do de matéria- prima, causado pelos impactos da
pandemia Covid-19, e no insucesso de aquisi¢do com outros fornecedores, resultando
assim no desabastecimento de seus estoques, conforme documentos em anexo. Diante
dos fatos apresentados, sugere- se o deferimento do pedido de cancelamento.

Atenciosamente.

LUI%H
/4

EUTI@A — CRF/SC 13.325

Rua Domingos Martorano, n.2 382, Centro — CEP 88600 — 000 Tel. - (49) 3233-2375 E-mail -
farmaciabasicasao]oaqulm@hotmall.wm
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SOLICITACAO DE CANCELAMENTO ISOSSORBIDA 40MG

Elizandra Kusma Rochinski <atendimento3@dimaster.com.br>
Qua, 16/06/2021 08:03

Para: Farmacia Basica Central Sdo Joaquim <farmaciabasicasaojoaquim@hotmail.com>
Cc: ivan <ivan@dimaster.com.br>

’ s PN X i
B 2 anexos (217 KB),,pummmmsne™ ¥ B

S50 Joaquim - SC Isossorbida 40mg.pdf; atendimento3.vcf;

Bom dia!

Segue em anexo solicitacdo de cancelamento do item Isossorbida 40mg comprimido.
Agradecemos a compreensao e Nos colocamos a inteira disposicao.

Aguardamos deferimento.

Att,

Elizandra Rochinski - SAC
elefone: (54) 3523-2600

WhatsApp: (54) 9 9698-2095

E-mail: atendimento3@dimaster.com.br

COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

29/06/2021 1



IMASTER

el AL
BOM. OF PROD. HESPITALARER LTNA,

Ao

Municipio de Sao Joaquim - SC

Pregio Presencial 08/2020

Requerente: Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.
Objeto: Pedido de Cancelamento

Produto: Isossorbida 40mg

Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares Ltda, pessoa
juridica de direito privado, com endereco 3 Rodovia SC 480, na cidade de
Chapec6/SC CEP 89.816-116, inscrita no CNPJ sob n° 02.520.829/0003-02,
vem através deste requerer:

Cancelamento de item

1: A requerente foi vencedora do processo de licitacdo, com o fito de proceder
na entrega de farmacos para o consumo humano, ao municipio, conforme a ata de registro de

preco acima identificada.

2. Quando do Processo Licitatério, o medicamento Isossorbida 40mg estava
sendo comercializado e distribuido normalmente.

2.1. Todavia, devido a extrema e abrupta alteracdo de abastecimento em
decorréncia da pandemia causada pelo coronavirus (COVID-19), os laboratérios fabricantes sofrem
com problemas na producdo, o que afeta o fornecimento & Dimaster e assim, a entrega aos 6rgao.

Essa falta vem ocorrendo devido as dificuldades, na importagdo da matéria-prima para a produgao.

3. Conforme explicitado na declaracdo anexa, o Laboratorio Zydus esta sem

previsdo de comercializagao do item.

4, Como é cedico neste tipo de procedimento de venda, a entrega dos
medicamentos depende de circunstancias externas a capacidade de gestdo do mister empresarial,

e assim nao ha alternativa, se nao requerer o cancelamento do item.

Matriz: Rodovia BR 480, n° 180 - Centro - Fone (54) 3523-2600 - CEP 99, 740-000 - Bardo de Cotegipe - RS - CNPJ: 02.520.829/0001-40 - Inscr. Est.: 1700004112

Filial Chapeco: Rodovia SC 480, sn” - Bairro Marechal Bormann - CEP 89.876-116 - Chapeco - SC - CNPJ; 02.520.828/0003-02 - Inscr. Est.: 250420064

e-mail: dimaster @ dimaster.com.br www. dimaster.com.or
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BOM. OF PROO. HOZPITALARES LTDA,

5. E de sinalar que, o Decreto 7.892 de janeiro de 2013, regulamenta a
possibilidade de cancelamento do registro de pregos mediante solicitacdo do fornecedor, na
ocorréncia de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou de forca maior.

Art. 21. O cancelamento do registro de precos podera ocorrer por
fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou forca maior, que
prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:

I - por razdo de interesse publico; ou

11 - a pedido do fornecedor.

6. Neste passo, o Laboratério teve sua producdo afetada em razdo da
ou de forca maior, que inclusive encontra agasalho na Lei 8.666/93.

6.1. Trata-se de cenario mercadoldgico, imprevisivel, extraordinario e, de toda
sorte, inoponivel a Dimaster. A pandemia e os efeitos causados, para todos os seguimentos sociais,

nao encontram qualquer comparativo sequer nas ultimas décadas.

7. Ainda importante sinalar que, o Estado de Calamidade Plblica Federal,
Estaduais e Municipais, com os subsequentes impactos na gestdo de pessoas, circulagdo de bens e,
disponibilidades de fornecimento, vém causando reflexos de extrema nevralgia no mercado de
abastecimento farmacologico.

[ S Este, vem vivenciando periodo de excepcionalidade sem precedentes, dada
a instabilidade e as dificuldades de manutengdo do acesso aos farmacos.

8. Ninguém mais do que a Empresa tem interesse em prontamente cumprir o

solicitado, porque cumprido, tem plenas condigoes de realiza-lo financeiramente.

9. No entanto, conforme razdes expostas, o fabricante do farmaco em questdo

linhas de producdo, deficitarias em capacidade de atendimento, na medida em que os problemas

decorrentes da pandemia, impediam a regularidade na chegada de matéria-prima para a produgao.

10. A empresa, mesmo que tenha pleno interesse (é venda, e como tal
resultado financeiro) na realizacdo da entrega, nao tem condicdes de o fazer, por nao ter o

Matriz: Rovovia BA 480, n° 180 - Cenlro - Fone (54} 3523-2600 - CEP §9.740-000 - Barao de Colegipe - RS - CNPJ: 02.520.828/0001-40 - Inscr. Est.: 1700004112
Filial Chapeco: Rodovia SC 480, s/m* - Bairro Marechal Bormann - CEP 89.816-116 - Chapecd - SC - CNPJ: 02.520.829/0003-02 - Insct. Est.; 260420964
e-mail: dimaster @dimastar.com.br www.dimaster.com,br
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MO mm HORITALARES LT0A.

10.1. Nado bastasse a dificuldade de importacdo dos sais necessarios para a

fabricacdo dos farmacos, ha de se considerar a desvalorizacdo do real perante o dolar, o que
impacta frontalmente na producdo dos medicamentos.

11, Ha, entretanto, como ocorreu no caso aqui vertido, expr uai

fornecedor esbarra na i

acolh ito formalizado, r minar o amen rim
dada a impossibilidade de o fazer, alids, como de resto, prevé a Lei 8.666/93, aplicavel ao
feito, a fim de que se libere a administracdo, para buscar o farmaco no mercado, bem como se

libera a empresa do 6nus e encargos que possam advir do ndo fornecimento.

13. Dessa forma, a fim de ndo causarmos prejuizos ao Municipio, abrimos méo
da possibilidade de venda e lucro, para que com base nas disposicbes dos art. 78, XVII, da Lei
8.663/93 solicitamos que sejam cancelados os saldos remanescentes do medicamento
citado , cumprindo o requisito do caso fortuito ou forga maior, j& que ndo havia previsibilidade da
situacao aferida.
Em Face do Exposto, Requer a Requerente, seja por
Vossa Senhoria:
a. recebida, juntada e processada a presente, da forma
de praxe;
b. acolhido o presente, para, com espeque no art. 78,
XVII, da Lei 8.666/93, cancelar, dispensando o cumprimento, do
saldo remanescente do medicamento citado;
c. de qualquer decisdo, seja dada ciéncia a Requerente no
prazo de 10 dias corridos.

52520829/0003-021 : Nestes Termos,Pede e Espera Deferimento.
D|MASTER COM DE PRODUTOS Barao de Cotegipe - RS, 15 de maio de 2021.

HOSPITALARES LTDA Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
Rodovia SC 480 - sn Baimo Marechal Borbam
CEP89316-116
L CHAPECO-SC |

Matriz: Rodovia BR 480, n* 180 - Ceniro - Fone (54) 3523-2600 - CEF 99.740-000 - Bardo de Colegipe - RS - CNPJ: 02.520.8290001-40 . Inscr. Est.: 17000004112
Filinl Chapeco: Rodovia SC 480, s/n” - Bairro Marechsl Bormann - CEP 89.816-116 - Chapero - SC - CNPJ: 02 520.82800003-02 - Inscr. Est.: 280420964
e-mail: dimaster & gimaster.com. br www. dimaster.com.br




| Ay, das Américas, 14 J4/BLI/YY andar  Batra da THuoa/RD

| AMlameds Jos, 1905/31 - Jardim Paulista/sP
| Rua Jalove Perdigho, 431 - Jardim Cartoca/RJ
| Ext. Governador Chagas Freitas, 140 - Monerd/RJ

| Av. Talms Rodrigues Ribelro, 1477Galpo 01/%ala 20 - Serralts .
{ ‘f":} :’(’(‘J'
. «r

- zydusbrasil < dedicada ¢ CIID

COMUNICADO Isossorbida de 40mg

A
DIMASTER COM DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Comunicamos que devido a situagao atual de pandemia e obedecendo as
normas de escalas de trabalho dos nossos funcionarios e parceiros, 0
processo de produgao dos medicamentos Zydus Brasil esta sofrendo algumas
rupturas de estoque.

0 produto lIsossorbida de 40mg nao esta disponivel em nossos estoques.

Agradecemos a compreensao de todos e comunicaremos assim que possivel
quanto a data prevista de normalizacao de nossos estoques.

Rio de Janeiro, 12 de Maio de 2

m GYANESH KUMAR

) Administrador
e CPF: 065.521.197-89

. ,}
7YDUS NIKKHO FARMACEUTICA LTDA



Prefeitura Municipal de S3o Joaquim

Capital Nacional da Mag3

Capital Catarinense de Vinhos Finos de Altitude
Secretaria Municipal de Satde

Fundo Municipal de Satde — CNPJ: 17.932.766/0001-07

Da: Farmdcia Basica N.%: 24/20201
Para: Andréa Neves de Souza — Secretaria Municipal de Planejamento Data: 20/07/2021
L Assunto: Pedido de Cancelamento
Prezado Senhor (a)

Venho por meio deste, informar que a empresa INOVAMED COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA, solicitou pedido de cancelamento do Item 137
(NIMESULIDA 100MG) do Pregdo Presencial n° 08/2020 e Processo de Licitagdo n°
59/2020 devido a dificuldade de aquisi¢éio de matéria- prima, causado pelos impactos da
pandemia Covid-19, e no insucesso de aquisi¢io com outros fornecedores, resultando
assim no desabastecimento de seus estoques, conforme documentos em anexo. Diante
dos fatos apresentados, sugere- se o deferimento do pedido de cancelamento.

Atenciosamente.

Rua Domingos Martorano, n.2 382, Centro - CEP 88600 — 000 Tel. — (49) 3233-2375 E-mail -
farmaciabasicasaojoaquim@hotmail.com
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URGENTE - CANCELAMENTO Inovamed Lic. 15318

Inovamed <gabriel.p@inovamedhospitatar‘com>
Ter, 22/06/2021 11:43

Para: farmaciabasicasaojoaquim@hotmail.com 4farmac':abasicasaojoaquim@hotmaii‘comxjsenaamaral@gmail.com
<jsenaamaral@gmail.com>; pmsj_licitacao@hotmail.com <pmsj_licitacao@hotmail.com>

i 3 anexos (9 MB)
Licitacao-15318.pdf; Documentos Nimesulida.pdf, OFiCIO DE ESTORNO DE EMPENHO - SAO JOAQUIM - SC.pdf;

Licitagao: 15318
Data de
Abertura: 16/01/2021

Fundo Municipal de Saude de Sao Joaquim - FMS Sao Joaquim - SC - 668 -
17.932.766/0001-07 - SAO JOAQUIM/SC

Referéncia: Pregéo Presencial N° 8/2020
Processo N° 59/2020
Data de Abertura dia 18/01/2021 as 09:30

Cliente:

Prezados!

A INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, vem mui respeitosamente apresentar
REQUERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, pelas razoes em anexo.

Caso seja necessario o envio via correio, favor nos comunicar.
Por gentileza, ACUSAR recebimento.

No mais, colocamo-nos a disposicao para quaisquer duvidas e esclarecimentos, e ficamos no
aguardo de retorno.

Atenciosamente,

Setor Juridico

Inovamed Hospitalar LTDA.

Rua Dr. Jodo Caruso, 2115, Bairro Industrial

CEP: 99706-250 - Erechim/RS - Fone: (54) 2106-7930

“A Inovamed possui um Programa de Compliance e estd em conformidade com as
leis anticorrupgoes brasileiras. Primamos pelo desenvolvimento de um ambiente
de ética e integridade nas relagoes entre 0 publico e o privado. Para conhecer um
pouco mais da nossa forma de fazer negécios acesse 0 nosso Cédigo de Etica e
Conduta: Codigo de Etica Inovamed.pdf . Caso vocé identifique alguma situagdo de
néo conformidade, utilize nossos canais de comunicagdo disponiveis

em: Quvidoria ".

30/06/2021



INOVAMED HOSPITALAR LTDA o

CNPJ: 12.889.035/0001-02 ' < inovamed
RUA DR. JOAO CARUSO 2115 - INDUSTRIAL

ERECHIM - RS

CEP: 99706-250

Telefone: 54 2106 7930

E-mail: gabriel.p@inovamedhospitalar.com

A

Fundo Municipal de Salude de Sao Joaquim - SC
Rua Domingos Martorano - Centro
SAO JOAQUIM - 8C

REQUERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO

A licitante INOVAMED HOSPITALAR LTDA, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n° 12.889.035/0001-02,
sediada da RUA DR. JOAO CARUSO, 2115, INDUSTRIAL, ERECHIM - RS, CEP 99706-250, por intermédio de
seu representante legal, Sr. Sedinei Stievens, brasileiro, solteiro, empresario, inscrito no CPF sob o n°
004.421.050-70, vem, mui respeitosamente, por meio deste, apresentar PEDIDO DE CANCELAMENTO DO(S)
ITEM(NS) 137 - Nimesulida 100 Mg VO Cp , pelos motivos que passa a expor.

1) CONSIDERANDO que em 18/01/2021 a Licitante participou do Pregao Presencial n® 8/2020 sendo vencedora
de alguns itens, entre eles 0 item N° 137 — Nimesulida 100 Mg VO Cp:

2°) CONSIDERANDO que, grande parte das matérias-primas dos produtos advém dos fornecedores na China e
india, e sabe-se o problema mundial que se esta enfrentando em razdo da pandemia causada pelo virus Covid-19,
gerou assim, diversos atrasos por parte dos Laboratorios, aumento de custos, bem como muitos medicamentos
deixaram de ser produzidos.

3°) CONSIDERADO que, ha uma grande instabilidade no mercado, devido o aumento do dolar, impactando
diretamente no prego dos medicamentos, tendo por consequéncia, um aumento exponencial no valor de custo dos
produtos. sw W v

4°) CONSIDERANDO que, a Licitante esta impossibilitada de atender os pedidos do medicamento em liga,
conforme informagéo repassada pelo Laboratoério cotado CIMED. O mesmo apresentou documentagdo em
13/04/2021, a qual segue em anexo, informando que diante da dificuldade com a falta de matéria-prima
(ingrediente ativo) no fornecedor, houve a suspensdo da produgédo por tempo indeterminado. Ainda, no més de
Junho/2021, a Licitante entrou em contato novamente com o laboratorio CIMED para verificar a disponibilizagéo do
medicamento. O laboratério apresentou outro documento, contendo a mesma informag&o anterior de que nao ha
previsdo de faturamento, € a produgdo continua suspensa.

5°) CONSIDERANDO que, isso esta ocorrendo porqué o principal fornecedor de matéria-prima, com sede da
empresa em outro pais, nao conseguiu prover toda a quantidade que 0s laboratérios solicitam. Em razao disso,

impactou no atendimento da demanda dos clientes. Diante disso, ndo héa previséo de normalizagao.

6°) CONSIDERANDO que, fim de evitar maiores imbroglios a ambas as partes, buscou-se a disponibilidade do



& inovamed

hospitalar

farmaco em outros laboratorios. Diligenciou-se com 0S laboratérios, os quais a Licitante possui cadastro e
credenciamento, bem como autorizagdo para comercializa-los. Desse modo, contatou-se com 0O laboratario Teuto,
o qual informou que este produto ndo faz parte do seu portfolio hospitalar, conforme documento anexo. Ja em
contato com o laboratério EMS, o mesmo informou que n&o possui estoque do farmaco, e do mesmo modo n&o ha
previsdo de normalizagéo. O laboratorio Pharlab também informou que n&o trabalha com este produto, conforme
e-mail anexo. Ainda, diligenciou-se com o |aboratério Geolab, e da mesma maneira, a informagao foi de que nao
estdo produzindo o farmaco, e ainda ndo ha data de retomada da produgao, conforme documentos anexos.

7°) CONSIDERANDO que, caso haja consulta na tabela CMED de regulagdo da ANVISA, verificar-se-a que
existem diversos laboratérios que possuem o medicamento, todavia, nem todos estao efetivamente produzindo-o,
bem como, alguns ndo possuem seu registro ativo na ANVISA. Ainda, verifica-se que, a maior parte dos
laboratérios possuem o registro do item apenas na linha Farma, 0 qual apresenta custo mais elevado, sendo que,
a Licitante participou do certame cotando o medicamento da linha Hospitalar, o qual apresenta custo menor,
primando pelo Principio da Economicidade.

8°) CONSIDERANDO que, também houve diligéncias em Distribuidoras, com O fim de atender o mui digno 6rgao.
Assim, houve cotag@o e indagamento sobre o estoque das mesmas, sendo que as Distribuidoras CIAMED,
DIMASTER e Cirdrgica Santa Cruz ndo dispdem de estoque do medicamento, conforme documentos anexos.
Ainda, em contato com a distribuidora Centermedi, a mesma informou que possui o item a pronta entrega, todavia,
seu prego é de R$ 0,142. Desse modo, verifica-se que havendo a entrega da quantidade da licitagao pelo valor
informado, a Licitante sofreria demasiado prejuizo. Ainda, ressaltando que a disponibilidade do farmaco & em
distribuidora, e o laboratorio nao esta produzindo, certamente nao havera estoque por muito tempo, bem como
nao atendera toda demanda.

9°) CONSIDERANDO que, a empresa esta sem possibilidade de continuar fornecendo o medicamento, e para néo
gerar uma morosidade maior ainda, esta solicitando o cancelamento de registro do item em questdo. Sabe-se que,
o objetivo da Licitante & sempre trabalhar para a melhor prestatividade dos servigos aos 0rgaos e a populagao,
sendo que jamais sua intengéo é gerar imbroglios ou onerosidades ao mui digno Orgao, porém quando ocorrem
situagbes como esta, a Licitante fica impossibilitada de atender, uma vez que 0S préprios laboratérios néo o
disponibilizam.

Solicita-se assim, 0 cancelamento do item para nao prejudicar o fornecimento do medicamento, conforme prevé o
artigo 21 do Decreto N° 7892/2013, que trata da possibilidade de cancelamento do item por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou forca maior, porquanto O avanco da pandemia decorrente do COVID-19 extrapola
qualquer situagéo de normalidade, sendo totalmente imprevisivel e de efeitos imprevisiveis a curto, médio e longo
prazo.

No caso, nem sequer pode haver o reequilibrio, porquanto, © item esta em falta no mercado, com o que, O melhor
e Unico caminho & liberar a licitante do compromisso, vez que ndo se sabe quando tera o medicamento e,
tampouco, o valor do mesmo no mercado. Assim, podera repassar para a proxima colocada ou realizar a compra
direta, diante do cenario atual.

10°) CONSIDERANDO que do “Principio da Razoabilidade”, norteador da administragéo publica e perfeitamente



& inovamed

hospitatar

aplicavel ao caso em voga, ‘resulta a necessidade de existir congruéncia légica entre as situagdes faticas e as
decisdes administrativas” (FIGUEIREDO, Lucia Valle. Curso de Direito Administrativo, p. 47).

T L L L £

Assim, resta claro o cabimento do pedido de Cancelamento do Registro, em razéo da impossibilidade de
fornecimento, e considerando todos os fatos e documentos apresentados.

DO EXPOSTO, justificado o pedido de cancelamento, pedem-se escusas pelos transtornos, e requer-se o
CANCELAMENTO DO(S) ITEM(NS) N° 137 — Nimesulida 100 Mg VO Cp .

Agradece-se desde ja pela atengao e compreensao.

Nestes Termos, pede deferimento.

ERECHIM/RS, 22 de Junho de 2021.

Sedinei R. Stievens
Sécio Gerente

W‘gﬁ" 2



INOVAMED COM DE MEDIC LTDA
CNPJ: 12.889.035/0001-02

Ref.: NIMESULIDA 100MG

o de faturamento do item Nimesulida 100mg

Informamos que ndo temos previsa
devido ha falta de matéria prima mundial,

tempo indeterminado.

ocasionando a suspensdo de produgao por

stornos causados. Estamos a disposicao para

Pedimos desculpas pelos tran
quaisquer esclarecimentos que se facam necessarios.

S3o Paulo, 07 de Junho de 2021.

ipé de Souza
Representante Legal

RG:32.614.122-7 SSP/SP
CPF: 361.768.528-54




INOVAMED COM DE MEDICLTDA
CNPJ: 12.889.035/0001-02 :

Ref.: NIMESULIDA 100MG

DECLARACAO DO FABRICANTE

Informamos que nao temos previsao de faturamento do item Nimesulida 100mg
devido ha falta de matéria prima mundial, ocasionando a suspensdo de produgao por

tempo indeterminado.

Pedimos desculpas pelos transtornos causados. Estamos a disposi¢ao para
quaisquer esclarecimentos que se facam necessarios.

Sao Paulo, 13 de Abril de 2021.

Representante Legal
RG: 32.814.122-7 SSP/SP
CPF:361.768.528-54
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Wesley Leitdao <wesley.l@inovamedhospitalar.cor

OTAGCAO INOVAMED

mensagens

esley Leitdo <wesley.|@inovamedhospitalar.com> 27 de maio de 2021 11
ira: Centermedi - Douglas Picolo <centermedi@centermedi.com.br>

z0: Medilar - Paulo _Rodrigues <vendas09@medlive.com.br>, Exemplarmed <exemplarmed@bol.com.br>, mauricio@ciamedrs.com.br, catia@ciamedrs.com.br,
ssicaf <jessicaf@cirurgicasantacruz.com.br=>, venda@dimaster.com.br

Boa tarde!

tudo bem ?

Venho por meio deste solicitar cotagao de pregos do item abaixo:

Nimesulida 100 MG

o5 WP LT Ty
IM

Atenciosamente

Wesley Leitao

o) inovamed g

i +55 54 90132 4472
hospitalar +55 542106 7930 | Ramal 238

www.inovamedhospitalar.com

antermedi <centermedi@centermedi.com.br> 27 de maio de 2021 11.
ira: Wesley Leitdo <wesley.l@inovamedhospitalar.com=>

Boa tarde

Segue

Nimesulida 100mg - RS 0,142 cada
Pronta entrega

Att

Douglas Picolo

Setor Comercial

WPP: (54) 9 9950-7043

Fixo; (54) 3523 2700

BR 480, 795 - Saida para Erechim/RS
Bardo de Cotegipe/RS
www.centermedi.com.br

| Taxte das mensagens antariores oculto]
|Texto das mensagans anteriores oculto]

‘A Inovamed possui um Programa de Compliance e esta em conformidade com as leis anticorrupc¢des brasileiras.
Primamos pelo desenvolvimento de um ambiente de ética e integridade nas relagées entre o publico e o privado.
Para conhecer um pouco mais da nossa forma de fazer negocios acesse o nosso Codigo de Etica e

Conduta: Codigo de Etica Inovamed. pdf . Caso vocé identifique alguma situacao de nao conformidade, utilize
nossos canais de comunicacao disponiveis em: Ouvidora ".

silherme@ciamedrs.com.br <guilherme@ciamedrs.com.br> 27 de maio de 2021 11
ira: Wesley Leitdo <wesley.|@inovamedhospitalar.com>
‘i‘!‘w",’"‘}\m

Bom dia,

Infelizmente ndo dispomos o item em estoque.

Minndas firn A dienncirnria



Alenciosamente,

Guilherme Drechler

CI n M E D ® Analista de Vendas Extemo

DESTRILIDCRA D MECAMENTOS LTDA & 51 DOGET G886
ciamed.com b

C "’f}-'.e

# 7 I
TV L) .3."::?.5. ff.f»f‘,dda«w m,.ff.ff:z o meedo

[Texto das mansagens antenores oculto)

“A Inovamed possui um Programa de Compliance e estd em conformidade com as leis anticorrupgoes brasileiras. Primamos pelo
desenvolvimento de um ambiente de ética e integridade nas relacées entre o publico e 0 privado. Para conhecer um pouco mais da nossa forma
de fazer negdcios acesse 0 NOss0 Cédigo de Etica e Conduta: Cadigo de Etica Inovamed.pdf . Caso vocé identifique alguma situagdo de ndo
conformidade, utilize nossos canais de comunicag@o disponiveis em: Quuvidoria ”.

stia <catia@ciamedrs.com.br>
ira: Wesley Leitao <wesley.|@inovamedhospitalar.com=

27 de maio de 2021 11

>t P

Bom dia!
Sem eslogue para cotagéo deste item.

Grata,

C I A M E D ® Supetvisora da Vendas Privado

| Catia L. da Silva
HETRIBLIDORA DE MEIRCAMENTOS LTOA \

) 51 3751,9300 | 5137518320
www clamad.com.br

,f—:, },} s Fid &
| __terta f:- ,z;m,jzav'z.:l. m:w’ffz 0 MR

De: Wesley Leitdo <wesley,!@inovamedhospitaiar.com:

Enviada em: quinta-feira, 27 de maio de 2021 11:32

Para: Centermedi - Douglas Picolo <centermedi@centermedi.com.br>
Assunto: COTAGAO INOVAMED

Boa tarde!

tudo bem ?

Venho por meio deste solicitar cotagdo de pregos do item abaixo:

Nimesulida 100 MG

Atenciosamente

[ Loy

[Texto das mensagens anteriores ocullo]

ZNDA <venda@dimaster.com.br> 27 de maio de 202
yra’ Wesley Leitdo <wesley.I@inovamedhospilalar.com>



Estou com esse item em faltal
Atenciosamente,

IMARTER

0OM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

[Texto das mensagens antenores oculto]

alia S. Gongcalves - Cotagdes | Vendas

{541 3%

[ Texto das mensagens antenores oculta]

[Texto das mansagens antenaras oculto]

issica Ferreira | CSC <jessicaf@cimrgicasanlacruz.com,bw 27 de maio de 2021 1!
wra: Wesley Leitdo <wesiey.l@inovamedhospitalar.cam>

foa tarde!
—— O
Sem estogque. »I,'*-.‘ »
g ST e
> -,

CIRURGICA SANTA &‘;:

Comércio de Produtos Hospitalares Lida.

Trabalhanda com wocd pela vida.

7,

Qistonias de sucesso se dao
Jjunio wequipes de sucesso!

De: Wesley Leitdo [maiIto:wesiey.l@inovamedhospnta!ar.com]
Enviada em: quinta-feira, 27 de maio de 2021 11:32

Para: Centermedi - Douaglas Picolo

Assunto: COTACAO INOVAMED

[Texto das mensagens anteriores oculto]

“A Inovamed possui um Programa de Compliance e esta em conformidade com as leis anticorrupcoes brasileiras. Primamos pelo desenvolvimento de
ambiente de ética e integridade nas relacées entre o publico e 0 privado. Para conhecer um pouco mais da nossa forma de fazer negocios acesse 0 Nt
Cadigo de Etica e Conduta: Cédigo de Etica Inovamed pdf . Caso vocé identifique alguma situacao de nao conformidade, utilize nossos canais de
comunicacao disponiveis em: Ouvidoria ".



27/05/2021 E-mail de Inovamed Hospitalar LTDA - COTAGAO

|ﬂ (Wa r!] Ed Larissa Helen Bedra <larissa.b@inovamedhospitalar.com>
hosp

COTAGAO

2 mensagens

27 de maio de 2021 15:03

Larissa Helen Bedra <larissa.b@inovamedhospitalar.com>
Para: Fabiano Apes Endler <fabiano.endler@ems.com.br=

J 3 Se

Boa tarde :
Solicito cotacdo de 5.000.000 de comprimidos de Nimesulida 100ma.
AL

Larissa Helen Bedra

g inovamed ks

hospitalar +55 54 2106 7930 | Ramal 284
www.inovamedhospitalar.com

Fabiano Apes Endler <fabiano.endler@ems.com.br> 27 de maio de 2021 16:22
Para: Larissa Helen Bedra <larissa.b@inovamedhospitalar.com=>

Boa tarde Larissal

No momento estamos sem estoque deste item. Sem previsao.
Obngado.
Abrago!!
Fabiano Apes Endler
Consultor Negocios
tabianc.endler
Fone: 55 51 995561182
waw.gruponc.net.br

Rod. Jornalista Francisco Aguirre Proenga,
! KM 08

Sua satude merece Bairro Chacara Assay

Hortolandia SP - CEP: 13186-901

[Texto das mansagens anteriores oculto]
[Texta das mensagens anleriores oculto]

“A Inovamed possui um Programa de Compliance e estd em conformidade com as leis anticorrupgoes
brasileiras. Primamos pelo desenvolvimento de um ambiente de ética e integridade nas relagées entre o
ptiblico e o privado. Para conhecer um pouco mais da nossa forma de fazer negocios acesse o nosso Codigo
de Etica e Conduta: Codigo de Etica Inovamed.pdf . Caso vocé identifique alguma situagao de nao conformidade,
utilize nossos canais de comunicacao disponiveis em: Ouvidoria ™.

O Grupo NC preza pela integridade, transparéncia e responsabllidade nas relacbes com todos 0s Seus pliblicos. Por Isso, a informagdo verdadeira e honesta e o cuidado
com a conduta e principios de seus lideres, colaboradoreas, clientes e fornecedares sie sempre valorizados. Qualquer situagdo irreqular deve ser informada via Canal de
Deniincia pelo site www.resguarda.com/grupenc, pelo 0800 891 4636 ou pelo e-mail denuncla.gruponci@resguarda.com.

ANTES DE IMPRIMIR PENSE EM SUA RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO COM O MEIO AMBIENTE.

As infarmaches contidas nesta mensagem e no(s) arquivo(s) anexo(s) sdo enderecadas exclusivamente a(s) pessoa(s) efou instituicAo{des) acima indicada(s), podendo
conter dades confidenciais, 0s quais ndo podem, sob qualquer forma ou pretexto; ser utilizadas, divulgados, alterades, impressos ou copiados, total ou parcialmente, por
pessoas nac autorizadas. Caso nao seja o destinatario, favor providenciar sua exclusdo e natificar o remetente imediatamente, O uso impraprio sera tratado conforme as
normas da empresa e da legislagio em vigor, O destinatario deve checar se ndio ha virus neste e-mall e em seus anexos. A empresa ndo se responsabiliza pelos danos
causados por virus, Obrigado!

bttt Hrnall rennls: r_nmfmaiI.-'ufO?ik=52&7c456f0&view=pt&search=a|I&permthicl=ihreacl—a"ﬁr_,aArBO&t??1{}261354109363&simpi=msg-a%3Ar~53696.,, 11



04/06/2021 E-mail de-Inovamed;Hospitalar LTDA - COTAGAO

.
@f} | ﬂ 0 Va m e d Larissa Helen Bedra <larissa.b@inovamedhospitalar.com>

hospitalar

COTAGCAO

2 mensagens

4 de junho de 2021 09:48

Larissa Helen Bedra <larissa. b@inovamedhospitalar.com>
Para: fabioroma@terra.com.br

Bom dia

Solicilo cotagdo de 5.000.000 de comprimidos de Nimesulida 100mg
All,

Larissa Helen Bedra

o inovamed Kk

hospitalar +55 54 2106 7930 | Ramal 284
www.inovamedhospitalar.com

Fabio Rodrigues <fabioroma@terra.com.br> 4 de junho de 2021 09:56
Para: Larissa Helen Bedra <larissa.b@inovamedhospitalar.com>

Larissa !l Bom dia, infelizmente ndo estamos produzindo este produto ( Nimesilida 100 mg ) e também sem dala para retomarmos a produgao.
Obrigado,
Fabio/Geolab/RS.

Enviado.

Em 4 de jun. de 2021, a(s) 09:47, Larissa Helen Bedra <larissa.b@inovamedhaspitalar.com> escreveu:

| Texto das mensagens anterioras oculla|

‘A Inovamed possui um Programa de Compliance e esta em conformidade com as leis anticorrupgées
brasileiras. Primamos pelo desenvolvimento de um ambiente de ética e integridade nas relagoes entre
o publico e o privado. Para conhecer um pouco mais da nossa forma de fazer negécios acesse o
nosso Cédigo de Etica e Conduta: Codigo de Etica Inovamed.pdf . Caso vocé identifique alguma
situagao de ndo conformidade, utilize nossos canais de comunicacgéo disponiveis em: Ouvidoria ”.

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=52e7c456f0&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-9124534037016031032&simpl=msg-a%3Ar89021... 1/1



31/05/2021 E-mail de Inovamed Hospitalar LTDA - COTACAQ

¢J inovamed

hospitalar

Larissa Helen Bedra <larissa.b@inovamedhospitalar.com>

COTAGAO

3 mensagens

Larissa Helen Bedra <larissa.b@inovamedhospitalar.com> 27 de maio de 2021 15:06
Para: Ariel Martins Representacoes <arielmartinsrepresentacoes@gmail.com>

Boa tarde

Solicito cotagdo de 5.000.000 de comprimidos de Nimesulida 100mg Pharlab.
Att.

Larissa Helen Bedra

o inovamed K

www.inovamedhospitalar.com

Larissa Helen Bedra <larissa.b@inovamedhospitalar.com> 31 de maio de 2021 14:55
Para: Ariel Martins Representacoes <arielmartinsrepresentacoes@gmail.com>

Boa tarde
Tem um retorno?
Alt.

[Texio das mansagens anteriores ocullo)

Larissa Helen Bedra

o) inovamed K

hospitalar +55 54 2106 7930 | Ramal 284
www.inovamedhospitalar.com

ariel85martins@gmail.com <ariel85martins@gmail.com> 31 de maio de 2021 14:59
Para: larissa.b@inovamedhospitalar.com

Boa tarde, Larissa.

Nao trabalho com este item em nenhum laboratério,

Att,

Ariel Martins Representacgdes
Escritorio : (51) 3373-9931

Celular: {51) 98431-5562

De: Ariel Martins Representagdes [mailto:arielmartinsrepresentacoes@amail.com]
Enviada em: segunda-feira, 31 de maio de 2021 14:58

hnpszﬁmail.google.corn!maiI!u.’O?ik=52e7c456f0&wew=pl&search=all&pemalhid=mread-a%BAr‘l5815460591T19651ss&simpl=msg-a%3Ar914??5... 112
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31/05/2021 - E-mail de 118- . Med Hospitalar LTDA - COTAGAO

Para: 'Ariel Martins'
Assunto: ENC: COTACAO

De: Larissa Helen Bedra [mai!!o:larissa.b@inovamedhospilalar.com[

Enviada em: segunda-feira, 31 de maio de 2021 14:55
Para: Ariel Martins Representagdes <arielmartinsreprese
Assunto: Re: COTACAO

Boa tarde
Tem um retorno?

Att.

Em gui., 27 de mai. de 2021 as 15:08, Larissa Helen Bedra

Boa tarde

ntacoes@gmail.coms

<larissa.b@inovamedhospitalar.com> escreveu:;

wr—,

Salicito cotagdo de 5.000.000 de comprimidos de Nimesulida 100mg Pharlab.

Att.

|

‘A Inovamed possui um Programa de Compliance e estd em conformidade com as leis anticorrupgoes brasileiras. Primamos pelo
desenvolvimento de um ambiente de ética e integridade nas relagées entre o ptiblico e o privado. Para conhecer um pouco mais da nossa

forma de fazer negécios acesse o nosso Cédigo de Etic
de ndo conformidade, utilize nossos canais de comunic.

a e Conduta: Codigo de Etica Inovamed.pdf . Caso vocé identifique alguma situagao
acao disponiveis em: Ouvidoria ",

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=52e 7c456f0&view=pt&search=all&permihid=thread-a%3Ar15815460591119661 86&simpl=msqg-a%3Ar914775... 2/2



04/06/2021 E-mail de Inovamed Hospitalar LTDA - COTACAO

¢ inovamed

hospatatar

COTAGAO

4 mensagens

Larissa Helen Bedra <larissa.b@inovamedhospitalar.com>
Para: JAQUES DA ROCHA SILVEIRA <jaques.silveira@teuto.com.br>

Boa tarde

Solicito cotagado de 5.000.000 de comprimidos de Nimesulida 100mg, =«

Att.

& inovamed

hospitalar

Larissa Helen Bedra <larissa.b@inovamedhospitalar.com>
Para: JAQUES DA ROCHA SILVEIRA <jaques.silveira@teuto.com.br>

Boa tarde

Tem um retorno?

Att.

[Texto das mensagens anteriores aculio)

& inovamed

hospitalar

Larissa Helen Bedra <larissa.b@inovamedhospitalar.com>
Para: JAQUES DA ROCHA SILVEIRA <jaques.silveira@teuto.com.br>

Bom dia

Tem um relorno?

Texlo das mensagens anleriores ocullo
=

& inovamed

hospitalar

Para: Larissa Helen Bedra <larissa.b@inovamedhospitalar.com>

Bom dia
Este produto nao faz parte do nosso portfélio hospitalar.
Att

JAQUES SILVEIRA
CONSULTOR DE NEGOCIOS HOSPITALAR - RS/ 5C/ MT /MS
DIVISAO HOSPITALAR

LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A

Celular.; +55 54 981395497

Larissa Helen Bedra <larissa.b@inovamedhospitalar.com>

27 de maio de 2021 15:28

ek G0y

Larissa Helen Bedra
Compras

+55 54 2106 7930 | Ramal 284
www.inovamedhospitalar.com

31 de maio de 2021 14:55

Larissa Helen Bedra

Compras

+55 54 2106 7930 | Ramal 284
www.inovamedhospitalar.com

4 de junho de 2021 09:12

Larissa Helen Bedra

Compras

+55 54 2106 7930 | Ramal 284
www.inovamedhospitalar.com

4 de junho de 2021 09:20

= . -
jaques.silveira@teulo.com.br - www.leuto.com.br ~ .mr?.“_.!‘."

e g
] .
L

Wt Thmamil rmeela memn fmnail i 0= ')a?naﬁﬁfnnu?gﬁi‘:h?f_:eamhzmlR.nermrhid=thread-a";r’n3Ar1 201404675456536643&simpl=msg-a%3Ar26149.. 1/2



04/06/2021 E-mail de Inovamed Hospitalar LTDA - COTACAO

TEUTO
HOSPITALAR

De: Larissa Helen Bedra <larissa.b@inovamedhospitalar.com>
Enviado: quinta-feira, 27 de maio de 2021 15:28

Para: JAQUES DA ROCHA SILVEIRA <jaques.silveira@teuto.com.br>
Assunto: COTAGAD

[Texio das mensagens anterioras ocullo]

“A Inovamed possui um Programa de Compliance e esta em conformidade com as leis anticorrupgoes
brasileiras. Primamos pelo desenvolvimento de um ambiente de ética e integridade nas relagées entre o publico
e o privado. Para conhecer um pouco mais da nossa forma de fazer negécios acesse o nosso Cédigo de Etica e
Conduta: Codigo de Etica Inovamed.pdf . Caso vocé identifique alguma situagao de ndo conformidade, utilize
nossos canais de comunicacgao disponiveis em: Quvicoria ”.

e e r A et g ey g g e b s esb=all & narmthid=thread-a®: 3Ar1 201404675456536643&simpl=msg-a%3Ar26149... 2/2
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ECONOMIA

'Farmacia mundial', india retoma exportagcao de medicamentos durante
pandemia

4 fev.2020 - Funcionarios de hospital em Bangalore, na India, usam mascaras eontra o coronavirus
Imagem: Manjunath Kiran/AFP

e
Da EFe, em Bhopal, na India

22/04/2020 1453

A India, considerada a "farmacia mundial’. por ser 0 maior exportador do mundo de medicamentos,
retomou a comercializagao em meio a pandemia da covid-19. a doenca provocada pelo novo coronavirus, o
que pode ajudar a suprir as necessidades de pacientes em cdiversos paises.

O governo local havia proibido as vendas ao exterior de 14 ingredientes ativos e suas formulacoes

derivadas, incluindo o aciclovir, um medicamento antiviral, e varios antibioticos. A proibigao foi suspensa em

=~
}

C

de abril. com algumas restricdes ao paracetamol e a hidroxicloroguina. que exigem autorizacao expressa



RELACIONADAS

CEOs globais veem recessao longa devido a coronavirus, diz pesquisa

Crise por coronavirus leva precos do petrdleo ao menor nivel neste século

Turguia tem 3.500 funcionarios da saude infectados com novo coronavirus

Para diversos paises, inclusive o Brasil, a hidroxicloroguina. s lornou uma verdadeira esperanca. O
medicamento, que e utilizado para combater a malaria e doencas autoimunes, tem sido usado em varios
estudos clinicos contra a covid-19.

"Temos reservas suficientes. Nao ha problema porqno :_ps:a ptodugao € muito superior a nossa demanda
e 8

interna”, disse Ashok Kumar, diretor da. A* ‘?Erdt;ﬂb Indiana dp Fabricantes de Medicamentos (IDMA), ao

negar que havera desabastecimento no p'cﬁ e e

"Até agora, nossa demanda mensal era de apenas 20 milhdes de caixas (de hidroxicloroquina), enquanto
temos capacidade para produzir 200 milhdes de caixas, por isso temos uma grande margem para atender
nossa demanda interna pela covid-19 e também exportar”. completou.

Algumas empresas fabricam o medicamento "sem dependéncia’ de malérias-primas externas, embora
Kmiai nha explicado que oulras empresas precisam Imporia-as, pi neipalmente da China, o que pode

renreseniar nroblemas. comao o "aumento de preco



De acordo com as informacdes oficiais, a ndia esta farnecendo hidroxicloroquina, entre outros, para Brasil,
Afeganistao, Sri Lanka e Estados Unidos.

"Os EUA estao comprando outros medicamentos de nos, mais de 20% de nossas exportagdes vao para o
pais", disse o diretor da IDMA, que elogiou o fim da proibicao decretada pela india.

Exportagao solidaria

O governo indiano retirou algumas das restricoes impostas aos medicamentos em 7 de abiril, alegando
‘solidariedade" ao resto do mundo e nao devido a pressao de qualquer pais, disse uma fonte do Ministério
da Saude. que pediu anonimato, a Agéncia Efe.

Ja o ex-diretor do Conselho Indiano de Pesquisa Médica e especialista em doengas infecciosas Jacob John
Tekkekara afirmou que foi uma decisao sélida. embora tenha notado ter sido tomada um dia apos o
presidente dos EUA, Donald Trump ameacar o pais com retaliagdes se nao permitisse as exportagoes.

"Trump e temperamental. Ele fez uma ameaca e, se nao levassemos a sério, ele poderia ter feito o que disse
que faria. como fez com a Organizacdo Mundial de Saude (OMS). Ele & imprevisivel, e € por isso que (o
primeiro-ministro indiano Narendra) Modi fez a coisa certa ", avaliou Tekkekara.

O especialista se referiu ao congelamento dos fundos americanos para a OMS na semana passada pelo
que creditou a um "manuseio incorreto”’ da crise da covid-18.

Paises pobres

Em relacao a hidroxicloroquina, até o momento 13 paises obtiveram permissao do governo para compra-la
na India e ja receberam cerca de 14 milhdes de caixas, confirmou a porta-voz da ONG Médicos Sem
Fronteiras (MSF) na India, Leena Menghaney. que pediu as autoridades que também permitissem compras
por parte de organizagdes independentes.

"Embora a MSF entenda a necessidade (indiana) de garantir o fornecimento para a resposta nacional a
covid-19. e comemorar a decisao de permitir a exportagao por razoes humanitarias, solicita que o pais
também considere pedidos de aquisi¢ao feitos por agéncias da ONU e ONGs meédicas como a MSF",
destacou Menghaney.

Futuras pandemias

Apesar da garantia de que a india sera capaz de atender a demanda global de medicamentos. a OMS
recomenda que, na medida das proprias possibilidades. cada pais tenha como fabricar, pelo menos
produtos medicos basicos.

“Uma das licbes importantes do atual surto de covid-19 e que os paises que podem e devem investir tanto
na fabricacao quanto na construgao das capacidades necessarias para aumentar sua produgao.
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Embraer recebe encomenda de mais 50 'carros voadores'

0762021 12h38



Sem campanhas ha 10 anos
regionais

71062021

=T
- il a3
'K'Lq:- >
i
-

—?'.'-0)
fe B e 6
e, L L L)

4

. Kuat foca comunicacao em culturas



27/05/2021 Catastrofe na india pode piorar ainda mais a escassez global

Vo @ Politica Macienal Business  Internacional  Saude aclogla Esporte Entretenimente  Estilo Viagem & Gastronomia  Ney

BUSINESS. O, Pesquisar na CNN Brasil

CLIQUE AQUI
Braskem
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Catastrofe na India pode piorar ainda mais a escassez global MAIS LIDAS NA CNN
A aterrorizante onda de Covid-19 na India ameaca paralisar a recuperacan e ongmicado pais & deve retietir em varios setores da
economia em todo 0 mundo Apelos do PL impedem convoc

1 dogovernacor do Rio na CPI di;
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Mercado Iotado em Mumbai, na India; pais superou a marca dos 100 mil casos didrios de Covid-19

Fota: Niharika Kulkarni - B.abr.202)/Reuters

A terceira maior economia da Asia vem lutando ha semanas para contralar o auments devastador da pandemia de

530 refalados lodos os dias, @ 05 economistas eslac repensando suas

Cavid-19. Centenas de milhares de novos casos

previsoes de crescimento de doi

digitos

RSLE ano para o pais
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Leia mais
* Surgimento de supostos corpos com Covid-19 no no Ganges preoe Upa indianes
* india ragistra 329 mil novos Casos de Covid-18 e contagem total neira 23 milhdes

* Naindia, dez ledes ja testaram positive para Covid-18

Redes de fornecimento

Cerca de 0% do comércio mundial de bens por volume & transportado em navios, de acardo com a Conferéncia

Mundial das Nacdes Unidas sobre Comércio & Desenvolvimento. e a india fornace muitas das t ipulagdes marilimas.

Mais de 200 mil de cerca de 1,7 milhdo dos marinheirns em tado o mundo sao da India, de acordo canm Buy Platien,
secretaro-geral da Camara Internacional de Navegacao, acrescentanda que varios tém patente de oficial € funcoes
gue exigem habilidades importantes.

"Esperamos de todo coragan” que esta situagao possa ser resolvida, Platten disse ao CNN Business. Do contrario, isso

poderia levar a uma grande ‘escassez de profissionais do mar”, o fue ‘perturbaria a cadeia de ahastecimento global”,

Como muitos paises proihiram voas vindos da india, ficou impossivel maver trabalhadores indianos para portos em

todo o mundo e trocar de tripulagac.

.-* g .
Rene Fiil Pedersen, chefe de Relacdes Maritimas da Maersk, a maior empresa rg : r:?aie de conteineres do mundo,
espera que os paises comecem a distinguir entre viajantes requiares e man‘nheir&f‘}@gu contrario, o mundo poderia
enfrentar uma seria ameaca aos fluxos glohais de carga e uma ‘crise humanitaria’, porque tripulagoes nao poderao

deixar seus navios ¢ voltar pars casa.

"Vai cuslar muito a0 hem-eslar mental deies”, afirmou Pedersen, cuja empresa emprega 30% de seus profissionais

do mar da India.

A pandemia langau o transporte maritimo global a0 caos no ana passada, com quase 200 mil marinhairos presos por
meses devido ao fechamento de portos e avides parados. Alguns trabalhadores comecaram a chamar 50as
embarcagdes de “prisdes flutuantes”. Pedersen teme um reterno a esse cerario se a crise da Cavid-19 na india

3

continuar sem controle. %‘;&}
Tambem ha atrasos significativos na movimentacao das embarcagdes. Alguns lugares, como os Emirados Arabes
,r,'.__-" o .
Unidos, Singapura, Hong Kong e China continental, “ja impuseram restricoes de quarghtena rigidas para navios que
chegam e portns indianos”, relatou Sankar Narayanan, gerente de [ransporte da empresa de transporte e logistica

GAC India.
Especialistas dizem que vacinar marinheiros pode ser uma solucao. mas algo dificil de se evecular,

Vacinas e medicamentos

https:/fwamnw cnnbrasil. com,bribusiness/2021/05/11 /catastrofe-na-india-pode-piorar-ainda-mais-a-escassez-global 2/5
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India enfrenta aumento expressivo do numero de casos @ martes por Covid-19
Foln: RepradugaoiCNN Brasil (16.abr, 2021)
A campanha mundial de vacinagao |a esta sofrendo por causa do surto na India, que normalmente produz mais de
60% de todas as vacinas vendidas globalmente. O pais abriga o Serum Institute of India (SI1), maior fabricante mundial
de imunizantes.
Sua vasla capacidade de fabricagao € 0 molivo pelo qual o pais se inscreveu como urt importante player na Covax
Facility, o consorcio global que fornece doses graluilas ou com desconto a vacina contra a Covid-19 para paises de
haixa renda
Sil concordou no ano passado em fabricar ate 200 milhdes de doses de vacina para ate ¢ ses. Mas, com apenas
0l i d fal 00 milhdes d (i #at i
2% tla pnpulacao da India totalmente vacinada, o governo e o Sl mudaram o foco do fornecimento A5 para
ouiros paises, e agora estan priorizando cidadaos indianos
\inja destanues do CNN Brasil Business
« Bracos do petroles fecham em alta, com fooc 1 ciserataque nos EUA e pandamia
« Mawria clas bolsas da Asia fecha em baixa, apos queda de agoes de tachs em My
. Ay it e, Caza Branca nedga falhas em forneci de cormbustivel nos EUA
As mas nalicias nao param por ai. Alem da escassez da vacina conlraa Covid-19, outras consequeéncias para a
a farmacéutica mundial podem surgir se a disseminacao da infeccao na India nao for controlada em breve
A India & o maior fornecedor mundial de medicamentos genéricos, que sap copias de produtos farmacéuticos de
marca que tém os mesmos efeitos, mas custam menos. Nos Estados Unidos, 90% de todas as prescricies sao
preenchidas com medicamentos genericos @ um em cada tres comprimidos cansumidos e produzido por um
fabricante indiano de genéricos, de acordo com um estudo de abril de 2020 da Confederagao da Industria indiana e
ta KPMG.
Mas as farmacéuticas indianas obtém até 70% de suas matérias-primas da China, um aln da cadeia de suprimentos
que parece vulneravel devido & expansao do coronavirus, No final de abril, a Sichuan Airlines, da China, suspendeu os
Vo ara & India por 15 dias.
A J incipal grupo de exportagan de produtas farmacauticos ca lr 1 Ul g
Indla em Peauim, instando-o & intervir na situacag
Na carta, Ravi Udaya Bhaskar, diretor geral do Conselho de Promogas de Exportagaes Farmaceuticas da India, v
classificou a suspensao como "preocupante” e disse que ela poderia ter um efeito casc na cadeia de

ieinpes 01051 iratastirafe-fiacindis-pode-minrar-aimd s-maie-a-escaszser-alobal 3/5
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Wl Business  Interna | Entratar
Negac ohns Hopkins Carey,
Por enguarn Jimpacto parece limitado. Bhashar o apelo a i, isse ap CNt i ng semana
passada que atuaimente nao ha esca de medicamentos, ja que as grande f t n
suficiente para abastece-las nos proximos tres a nuatro meses Cle tambem d que a sichuan Airfines deve
retomar 0 servico esta semana. A empresa, no entanto, nd deu a um pedida de entievista

Roupas

A India 2tor esta lutando cont

méo de ob

'E a primeira vez que nossa geracdo experimenta algo assim. Ninguem estava preparado para este cenario terrivel”,
afirmou Arpit Aryan Gupta, socio e chefe de desenvolvimento de novos neaocios da fabricants de roupas !

que fica em Ludhiana, Punjab, um grande polo produtor de roupas.

Aempresa, gue fornece marcas como New Balance e Nordstram, emprena cerca de 100 trabali adores qualificados e
eminualficados, e guase metade deles deivou o trabalho desde o inicio do wltimo surte de Covid-19 Gupta disse gue

esta tiando moradia para os trabalhadores remanescentes no [ncal para manter a fabrica funcionando
Em outros lugares, os empresarios estio enfrentanda cenarios igualmente preccupantes

ados cam um alto nimero

Nos principais centros de produgdo de vestuario de Delhi e Banqalore (que tambem sdo est
deinfecca

Para mui

ysequndo g consull

irla Wazir Ac

s por Covid-19), o absenteismo dos trabalhadores

)5 fabricantes que ainda estao se recuperando da desaceleracan do ano passado,  sequranca dos

trabalhadores se tornou uma grande prencupe

0 consumo da inidustria doméstica de vestuario e as expartacoes no

Ctivamente, de acordo com a Wazir Advisars, *Mas. para 207

quando essa pandemia terminara’, acrescentou a consultaria,

expaortador de

A India tambem e um grande exportador global de couro e artigo

1selho Indiano

roupas de couro e o quarto maior exportador de artigos desse material do munds

para Fxportacoes de Couro. E também um grande produtor de calgados, depois da China, produzindo cerca de trés

bilhoes de pares de sapatas anualmente.

https:/iwww.cnnbrasil.com.bribusiness/2021/05/11/catastrofe-na-india-pode-picrar-ainda-mai -A-escassez-global
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Servigos financeiros

Grandes [ancos & firmas de contabilidare estae litanda [éra manler suas operacoes oniine dada a importancia da

India como um centro para seus esaritérios.

Muitas empresas terceirizaram muitos empregos de tecnologia da infnrma‘cﬁfégidberagées para a India nas tltimas

y ; : . _GRERY T o ;
decadas, atraidos por uma forga de trabalho qualificada e custos de man?ﬁ‘g obra mais B¢ ¥y, Quase 4.4 milhdes de
pessoas no als estao empregadas em Tl e gerenciamento de processos de nedacios, de acordo com a Associagao
Nacional de Empresas de Software e Servicas uma entidade comerclal
Algumas empresas estao tomando medidas para enfrentar a crise, incluindo a transferdncia do trabalhe péra oulros

paises, 0 incentivo ao home office e o aumento nos prazos dos projetos.

0s bancos Goldman Sachs (GS) e Wells Fargo (WFC), por exemplo, implementaram o trabaiho remata para todos os
funcionarios no pais. Mas lrabalhar em casa durante uma pandemiae complicadn. especialmente se os funcionarios
precisam cuidar de parentes doentes. Tambem existem desafios em tarna da sequranca e protecao de dados, uma

vez que o= funcionarios podem estar lidando com informagoes confidenciars da empresa ou de clientes,

Os bancos briténicos Barclays (BCLYF), NatWest e Standard Chartered l'SCBFF‘]_éétéu._’gm alguns casos,
redirecionando o trabalho para outros paises para aliviar a pressdo sobre os funcionarios na India. muitos dos quais
adoeceram ou tem responeabilidades domésticas.

A gigarte de servigos corporativos EY India, que tem mais de 56 mil trabalhadarés, ativeu um planio de continuidade
de negncios no iricio da onda atual de caranavirus, que incluiu a transferéncia do trabalhn nara outras geografias.

Quase lodos 0s seus funcionarios trabalham em casa, de acorda com Julie Teigland, sacia-gerente regional.

“Um numiero significativa de pessoas da EY e seus familiares foram afetados diretamente pela severa sequnda onda
de Covid-19 na india”, contou a executiva ao CNN Business.

A sucursol do CNN em Pequim e Honno Ziady contribuiram pare esta réportagem,

(Esse texto e uma tradugo. Para ler o original, em inglés, clique aqui)

Topicos

fnaia Cewicl-19 Economia Coronavinis

https:/iwww.cnnbrasil,com.br/business/2021/05/11/catastrofe-na-india-pode-piorar-ainda-mais-a-escassez-global 5/5



INOVAMED HOSPITALAR LTDA
Rua Dr. Jodo Caruso, 2115 - Industrial

&
653 | n v m e Erechim - RS, 99706-250
CNPJ 12.889.035/0001-02

% Inscri¢do Estadual 039/0157570
hospitalar Fone: 54 2106 7930

OFiC10 DE CANCELAMENTO/ESTORNO DE EMPENHO

A Licitante INOVAMED HOSPITALAR LTDA.. pessoa juridica, inscrita
no CNPJ sob o n® 12.889.035/0001-02. sediada na Rua Dr. Jodo Caruso, N° 2115, Bair-
ro Industrial, Erechim/RS, CEP 99706-250. por intermédio de seu representante legal,
Sr. Sedinei Roberto Stievens. brasileiro. casado, empresario. portador do RG n°
1089436834 SIS/RS, inscrito no CPF sob o n° 004.421.050-70, vem, mui respeitosa-
mente. solicitar 0 CANCELAMENTO/ESTORNO do saldo pendente do (s) Empe-
nho (s)

SF_826/2021
conforme fundamentos expostos na solicitagdo de cancelamento do registro do Item Ni-

mesulida 100 Mg VO Cp.

Nestes termos, pede deferimento.

Erechim/RS, 22 de junho de 2021.

io-Administrador)



Prefeitura Municipal de S3o Joaquim

Capital Nacional da Mag3

Capital Catarinense de Vinhos Finos de Altitude
Secretaria Municipal de Satde

Fundo Municipal de Satide - CNPJ: 17.932.766/0001-07

Da: Farmadcia Basica N.%: 26/20201

Para: Andréa Neves de Souza — Secretaria Municipal de Planejamento Data: 20/07/2021

Assunto: Pedido de Cancelamento

Prezado Senhor (a)

Venho por meio deste, informar que a empresa MEDILAR IMPORTACAO E
DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES S/S, solicitou pedido
de cancelamento do Item 136 (NIFEDIPINO 20MG) do Pregio Presencial n® 08/2020 e
Processo de Licitagdo n® 59/2020 devido a dificuldade de aquisi¢do de matéria- prima,
causado pelos impactos da pandemia Covid-19, e no insucesso de aquisi¢io com outros
fornecedores, resultando assim no desabastecimento de seus estoques, conforme
documentos em anexo. Diante dos fatos apresentados, sugere- se o deferimento do
pedido de cancelamento.

Atenciosamente.

DO SILVA
RF/SC 13.325

Rua Domingos Martorano, n.2 382, Centro ~ CEP 88600 — 000 Tel. — (49) 3233-2375 E-mail -
farmaciabasicasaojoaquim@hotmail.com
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SOLICITACAO DE CANCELAMENTO- ITEM NIFEDIPINA 20MG

Fernando Augusto Muller | Medlive <fmuller@medlive.com.br>
Ter, 01/06/2021 15:57

Para: farmaciabasicasaojoaquim@hotmail.com <farmaciabasicasacjoaquim@hotmail.com>
Ce: posicoes@medlive.com.br <posicoes@medlive.com.br>

fi 2 anexos (2 MB)
Cancelamento Nioxil (1).pdf; Solicitacdo de Cancelamento- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO JOAQUIM-SC.pdf;

Boa tarde,

Encaminho anexo solicitagdo de cancelamento do item Nifedipina 20mg e comprovacao de cancelamento do
registro do item na ANVISA.

Salientamos que buscamos outras alternativas, no entanto, ndo obtivemos éxito na aquisi¢do do item.

Possuimos em estoque o farmaco com validade para 31/08/2021, o qual podemos enviar de forma bonificada
(sem cobranga), até a reclassificacdo de fornecedor se concretizar, evitando o desabastecimento. Vocés teriam
interesse em algum quantitativo?

Sigo a disposigao;

Atenciosamente,

Fernando Augusto Muller
Licitagéo | Auxiliar de Licitagdes Great
Place

(51) 3718-7600 | fmuller@mediive.com.br To

N\@."DLIVE) e Work.

Canal de Dentncias: etica@medlive.com.br

Certificado
Medilar Imp. e Dist. de Prod.

Médico-Hospitalares S/A
medlive.com.br

Esta mensagem contém informagdes confidenciais e destinadas exclusivamente aa uso do(s) destinatdrio(s) indicado(s). Também pode ser legall privilegiada e protegid
Se vocé ndo for o destingtdrio pretendido, & estritamente proibida qualquer distribuicdo, divulgagdo, copia ou outro Uso desto mensagem, seu conteldo e quaisquer anexos. Se
vocé recebeu esta mensagem por engana, notifique o remetente imediatamente e exclua a mensagem e todos 0§ anexos do seu sistema.

This message contains information that is confidential and intended solely for the use of the stated addressee(s). It may also be legally privileged. If you are not the intended

recipient any distribution, disclosure, copying or other use of this message, its contents and any attachments is strictly prohibited. If you have received this message in error,
please notify the sender immediately and then delete the message and any attachments from your system.

. AVG Este email foi verificado quanto a virus pelo software AVG AntiVirus.
WWW.avg.com

02/06/2021 (
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AO FUNDO CIPAL DE SAUDE DE SAO JOAQUIM-SC

Ref.:
PREGAO PRESENCIAL N° 08/2020
ITEM NIFEDIPINA 20MG

MEDILAR IMPORTAGAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES S/A.,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o ne 07.752.236/0001-23, com sede na Rua
Norberto Otto Wild, n2 420, na cidade de Vera Cruz, RS, CEP 96.880-000, nesse ato representado por
seu procurador César Augusto Neumann, RG n° 4110152107 SSP/RS, vem por meio deste, solicitar o
cancelamento do ITEM NIFEDIPINA 20MG e estorno de empenhos pendentes, conforme segue.

Il. DAS RAZOES

Por oportuno, cumpre informar que tanto por ocasido da decisao de participar da licitagao,
quanto depois de adjudicado o item, a Requerente tratou de programar a demanda e certificar-se da
viabilidade de fornecimento junto ao fabricante do produto para atendimento da quantidade
adjudicada. Nao suficiente, a Requerente sempre mantém estoques de seguranga dos produtos em
sua unidade, de modo que, ao tempo da realizacdo da licitacdo e sua vigéncia sejam vidaveis e
garantido o fornecimento e a entrega.

No entanto, é sabido que o registro de precgos gera apenas uma expectativa de aquisi¢ao de
medicamentos, ndo sendo possivel, portanto, realizar a Medilar adquirir todo o quantitativo dos
itens arrematados no certame. Além do mais, ndo seria possivel armazenar 0s farmacos pela questdo
da validade, que ja é enviada pelo fabricante, no minimo, dois meses apos sua fabricagdo.

Ademais, é fato publico e notério, verdadeiramente inegavel, que a pandemia da COVID-19
impactou sobremaneira a todas as atividades desempenhadas pela sociedade humana no mundo
todo, ocasionando a todas elas, sem exce¢ao, a necessidade imperiosa e imediata de readequagdo,
em diversos sentidos. E incontestavel que a fabricagao de medicamentos foi drasticamente afetada,
uma vez que depende da importagdo de insumos, em grande parte, da China e da India. Outrossim, o
transporte também sofreu intercorréncias, ocasionando atrasos, tanto na logistica entre
Medilar/cliente, quanto fornecedor/Medilar.

Ocorre que, conforme 0 documento anexo, houve o cancelamento do registro do item
NIFEDIPINA 20MG pela Geolab, laboratério parceiro da Medilar para este item. A empresa buscou a
aquisigdo do farmaco junto a outros fornecedores, no entanto, ndo teve &xito até o momento. Desta
forma, visando evitar O desabastecimento da rede publica de satde, a Medilar pleiteia pelo
cancelamento do item e estono de empenhos pendentes, caso houver.

MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTO MEDICO HOSPITALARES S/A.

www.medlive.com.br | www.dentalmedilar.com.br
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I1Il. DA PREVISAO LEGAL DO CANCELAMENTO
Preliminarmente, cumpre informar que ha previsdo de rescisdo contratual prevista no art. 78,
XVl da Lei 8.666/1993:

Art. 78. Constituem motivo para rescisdo do contrato:
XVIl - a ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente
comprovada, impeditiva da execugdo do contrato. (grifos nossos)

Da mesma forma, o cancelamento estd previsto no Decreto n? 7892 de 2013:

Art. 21. O cancelamento do registro de pregos podera ocorrer por fato
superveniente, decorrente de caso fortuito ou for¢a maior, que prejudique
o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

| - por razdo de interesse publico; ou

Il - a pedido do fornecedor. (grifos nossos)

Caso de forgca maior, ou seja, o fato do fornecedor ndo ter previsdo de producdo do item
licitado, que impede o cumprimento do contrato, o que, no presente caso, foi comprovado, uma vez
que ha a publicagdo de cancelamento do item.

IV. DO AFASTAMENTO DE POSSIVEL PENALIDADE

Conforme mencionado, a rescisdo contratual esta no Art. 78, XVII da Lei 8.666/1993 e no Art.
21 do Decreto Federal 7.892/2013 quando da ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior. Nesse
sentido, trazemos a defini¢do de caso fortuito ou de forca maior prevista no Art. 393 do Codigo Civil
de 2002:

Art. 393. O devedor ndo responde pelos prejuizos resultantes de caso
fortuito ou forca maior, se expressamente ndo se houver por eles
responsabilizado.

Paragrafo unico. O caso fortuito ou de forga maior verifica-se no fato
necessario, cujos efeitos ndo era possivel evitar ou impedir. (grifos nossos)

Sobre o dispositivo acima, comenta a doutrina:

Nas hipéteses de forca maior ou caso fortuito, desaparece o nexo de
causalidade entre o inadimplemento e o dano, de modo que ndo havera
obrigacdo de indenizar. Trata-se, portanto, de causa excludente da
responsabilidade civil, contratual ou extracontratual.

6 (...) embora a lei ndo faga distincdo entre tais figuras, o caso fortuito
representa fato ou ato estranho a vontade das partes (greve, guerra, etc.);
enquanto a forca maior é a expressao destinada a aos fendmenos naturais
(raio, tempestade, etc.). A caracteristica mais importante dessas
excludentes é a inevitabilidade, isto é, a impossibilidade de serem evitadas
por forgas humanas.” (Hamid Charaf Bdine Jr. in Cédigo Civil Comentado,
Coordenador: Ministro Cezar Peluso, Barueri, SP: Manole, 2007, pag. 282).
(grifos nossos)

MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTO MEDICO HOSPITALARES S/A.
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Imperioso ressaltar que a empresa ndo tem como
evitar ou impedir a falta de produtos no fornecedor, uma vez que nossa atividade consiste na compra
e venda dos medicamentos, ndo estando a par de sua producdo. Outrossim, nao ha como a empresa
estocar a quantidade total solicitada em Edital, considerando que ndo hé garantia de compra por
parte do contratante, podendo a mesma ser nula. Também, destaca-se que caso tivéssemos mantido
o produto em estoque a Administracdo possivelmente ndo aceitaria a validade dos produtos no final
do contrato.

Entdo, apesar das obrigagdes assumidas, deve-se considerar a Teoria da Imprevisdao em
contrapartida. Nao temos como prever 0 risco, pois nesta situagdo, é plenamente imprevisivel,
considerando que os fatos ocorridos decorreram de situagdo superveniente a licitagao.

V. DA SUSPENSAO DA ATA/CONTRATO
Diante da situacdo da ata/contrato, requer a postulante pela suspensdo da execugdo do
fornecimento até a anélise do pleito, conforme dispge o art. 57, § 12, Il da Lei n2 8.666/1993:

Art. 57. A duracdo dos contratos regidos por esta Lei ficarad adstrita a
vigéncia dos respectivos créditos orcamentdrios, exceto quanto aos
relativos:

()

§ 10 Os prazos de inicio de etapas de execucdo, de conclusdo e de entrega
admitem prorrogagdo, mantidas as demais cldusulas do contrato e
assegurada a manutengdo de seu equilibrio econdmico-financeiro, desde
que ocorra algum dos seguintes motivos, devidamente autuados em
processo:

Il - superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel, estranho a
vontade das partes, que altere fundamentalmente as condi¢des de
execugio do contrato; (grifos nossos)

Desta feita, requer a suspensao do item da ata/contrato até a analise do pleito, uma vez que
foi constatada a necessidade de cancelamento do produto.

VI. DOS PEDIDOS

Diante do exposto, a empresa pleiteia pelo cancelamento do item NIFEDIPINA 20MG e
estorno de empenhos pendentes, a fim de proteger o interesse Publico, uma vez que o registro do
item foi cancelado, conforme corrobora o documento anexo.

Termos em que, pede deferimento.

Vera Cruz, 24 de maio de 2021.

MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTO MEDICO HOSPITALARES S/A.
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MEDILAR IMPORT. E DIST. DE PROD. MEDICO-HOSP. S/A
CESAR AUGUSTO NEUMANN
Procurador

MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTO MEDICO HOSPITALARES S/A.
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO - secio 1

I1SSN 1677-7042 Ne 72, segunda-feira, 19 de abril de 2021

BR 112019005224-0

THE PROCTER EGAMBLE COMPANY

MONTAURY PIMENTA, MACHADO &VIEIRA DE MELLO ADVOGADOS
141/21

BR 112019005318-2

NOVARTIS AG

DANNEMANN, SIEMSEN, BIGLER &IPANEMA MOREIR
141/21

BR 112019005539-8

MITOBRIDGE, INC.

DANMEMANN, SIEMSEN, BIGLER &IPANEMA MOREIRA
141/21

BR 112019006167-3

OBSCHESTVO S OGRANICHENNOI

DANNEMANN, SIEMSEN, BIGLER &IPANEMA MOREIRA
141/21

BR 112019006937-2

DAIICHI SANKYO COMPANY, LIMITED

KASZMAR LEONARDOS PROPRIEDADE INTELECTUAL
141/21

BR 112019007325-6

LTS LOHMANN THERAPIE-SYSTEME AG
LICKS ADVOGADOS

141/21

BR 112019007459-7

PULMATRIX OPERATING COMPANY, INC
UNGRIA BRASIL PATENTES E MARCAS
141/21

BR 112019007863-0

NOVARTIS AG

DANNEMANN, SIEMSEN, BIGLER &IPANEMA MOREIRA
141/21

BR 112019008197-6

ACHE LABORATORIOS FARMACEUTICOS S.A.
KATIA JANE FERREIRA EVANGELISTA
141/21

BR 112019008280-8
CROSSIECT
JACQUES LABRUNIE
141/21

RESOLUGAD RE N# 1,553, DE 15 DE ABRIL DE 2021

0 Gerente-Geral de Medicamentos e Produtos Biolégicos, no usa das atribuigbes
que Ihe confere o art. 130, aliado ao art. 54, I, § 1% do Reg Interno aprovado pela
Resolucio de Diretoria Colegiada - RDC ne 255, de 10 de dezembro de 2018, resolve:

art. 1¢ Indeferir petiges relacionadas & Geréncia-Geral de Medicamentos,
conforme anexo.

Art. 29 Esta Resolugio entra em vigor na data de sua publicagdo.

GUSTAVO MENDES LIMA SANTOS

ANEXO
NOME DA EMPRESA CNPY
PRINCIPIO(S) ATIVO(S)
NOME DO MEDICAMENTO NUMERO DO PROCESSO VENCIMENTO DO
REGISTRD
ASSUNTO DA PETICAO EXPEDIENTE
NUMERO DE REGISTRO VALIDADE

APRESENTACAO DO PRODUTO
PRINCIPIO(S) ATIVO(S)
EUROFARMA LABORATORIOS 5.A.

ESTRADIOL HEMI-hiDRATADO + DROSPIRENONA
NAD CADASTRADO 25351,180249/2020-92

10490 SIMILAR - REGISTRO DE PRODUTO - CLONE 3471357/20-3

(155 GENERICD - REGISTRO DE MEDICAMENTO - 2295288/18-5 - 25351,564881/2019-09)
(1,0 + 2,0) MG COM REV CT BL AL PLAS PVC/PVDC TRANS X 28

(1,0 + 2,0) MG COM REV CT BL AL PLAS PVC/PVDC TRANS X 84

ESTRADIOL HEMI-hiDRATADO + DROSPIRENONA

estradiol + drospirenona 25351,564881/2019-09

£1190096000192

155 GENERICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO 2295288/19-5
(1,0 + 2,0) MG COM REV CT BL AL PLAS PVIC/PVDC TRANS X 28

{1,0 + 2,0) MG COM REV CT BL AL PLAS PVC/PVDC TRANS X 84

FUNDAGAO OSWALDO CRUZ 33781055000135

Poli Tipo 2 + Poliovirus Tipo 1 + Poliovirus Tipo 3

VACINA POLIOMIELITE 1, 2 E 3 [INATIVADA)  25351.725027/2012-11 01/2026

10393 PRODUTO BIOLOGICO - ATUA © DE ESPECIFICACOES E METODO ANALITICO DO
PRINCIPIO ATIVO, DO PRODUTO A GRANEL, DO PRODUTO TERMINADO, DO ADJUVANTE E DOS
ESTABILIZANTES QUE NAQ CONSTAM EM COMPENDIO OFICIAL 1048302/20-1
1.1063.0144.001-9 36 Meses

SUS INJ CT 10 FA VD TRANS X 5,0 ML

MOMENTA FARMACEUTICA LTDA.

ESTRADIOL HEMI-hIDRATADO + DROSPIRENONA
NAO CADASTRADO 25351,087599/2020-81

10490 SIMILAR - REGISTRO DE PRODUTO - CLONE 3363600/20-1

{155 GENERICD - REGISTRO DE MEDICAMENTO - 2295288/19-5 - 25351,564881/2019-09)
{1,0 + 2.0) MG COM REV CT BL AL PLAS PVC/PVDC TRANS X 28

(1,0 + 2,0) MG COM REV CT BL AL PLAS PVC/PVDC TRANS X 84

14806008000154

RANBAXY FARMACEUTICA LTDA 73663650000190
ezetimiba + sinvastatina 25351,423413/2019-28
155 GENERICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO

{10 + 10) MG COM CT BL AL AL X 30

(10 + 20) MG COM CT BL AL AL X 30

{10 + 40) MG COM CT BL AL AL X 30

SUPERA FARMA LABORATORIOS 5.A

ESTRADIOL HEMI-hiDRATADO + DROSPIRENONA
NAQ CADASTRADO 25351.867802/2021-86

10490 SIMILAR - REGISTRO DE PRODUTO - CLONE 0181633/21-1

{155 GENERICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO - 2295288/19-5 - 25351.564881/2019-09)
{1,0 + 2,0) MG COM REV CT BL AL PLAS PVC/PVDC TRANS X 28

[1.0 + 2,0) MG COM REV CT BL AL PLAS PVC/PVDC TRANS X 84

0785777/19-2

43312503000105

— L

RESOLUCAO RE Me 1,554, DE 15 DE ABRIL DE 2021

0 Gerente-Geral de Medi tos e Prod Bioldgicos, no uso das
atribuigdes que |he confere o art. 130, aliado ao art. 54, |, § 12 do Regimento Interno
aprovado pela Resolugdo de Diretoria Colegiada - RDC n@ 255, de 10 de dezembro de
2018, resolve:

Art. 12 Cancelar o registro sanitirio de medic t
insumos farmacéuticos, ou de apresentagdes, conforme anexo,

Art, 29 Fsta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagdo.

produtos gl e

GUSTAVO MENDES LIMA SANTOS
ANEXO

NOME DA EMPRESA CNPJ
PRINCIPIO[S) ATIVO(S)

NOME DO MEDICAMENTO
REGISTRO

ASSUNTO DA PETICAO
NUMERO DE_REGISTRO
APRESENTAGCAO DO PRODUTO
PRINCIPIO(S) ATIVO(S}

NUMERC DO PROCESSO VENCIMENTO DO

EXPEDIENTE
VALIDADE

BIOLAR SANUS FARMACEUTICA LTDA 49475833000106
EXTRATO FLUIDO + heparina sédica suina + ALANTOINA

CONTRACTUBEX 25000.028898/96-18 03/2027
10087 SIMILARES - CANCELAMENTO DE  REGISTRO DO MEDICAMENTO -
ANVISA 1327517/21-8

1.0974.0132,001-2 24 Meses

GEL CT BG AL REV X 10 G

1.0974,0132.002-0 24 Meses

GEL CT BG AL REV X 20 G

1,0974.0132.003-9 24 Meses

GEL CT BG AL REV X 50 G

1.0974.0132.004-7 24 Meses

GEL CT BG AL REV X 100 G

CIFARMA CIENTIFICA FARMACEUTICA LTDA 17562075000169
CETOCONAZOL
CETONIN 25000,008727/99-15 10/2025

10087 SIMILARES - CANCELAMENTO  DE
ANVISA 1358218/21-6
1.1560.0085.004-4

20 MG/G CREM DERM CT BG AL X 30 G
1.1560.0085.005-2 24 Meses

20 MG/G CREM DERM CX 50 BG AL X 30 G (EMB HOSP)

REGISTRO DO  MEDICAMENTO -
24 Meses

GEOLAB I.NDL:ls‘FRIA FARMACEUTICA S/A

03485572000104
NIFEDIPINO
NIOXIL 25351.001203/2003-15 05/2028
10087 SIMILARES - CANCELAMENTO DE  REGISTRO Do MEDICAMENTO -
ANVISA 1341894/21-7
1.5423.0028.001-1 24 Meses
10 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 30
1.5423.0028.002-8 24 Meses
20 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 20
1.5423.0028.003-6 24 Meses
10 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 450 (EMB HOSP)
1.5423.0028.004-4 24 Meses
20 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 30
1.5423,0028.005-2 24 Meses
20 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 450 (EMB HOSP}
INDUSTRIA QuiMica DO ESTADO DE GOIAS S/A -
IQUEGD 01541283000141
CLORIDRATO DE MINOCICLINA 25000.034130/96-47 02/2027
10087 SIMILARES - CANCELAMENTO  DE REGISTRO DO  MEDICAMENTO -
ANVISA  1407553/21-9
1.0884.0305,001-3 36 Meses
100 MG COM REV CX C/50 ENV AL POLIET X 10 (EMB. HOSP.)
LABORATORIO FARMACEUTICO DA MARINHA 00394502007157
METILDOPA
LFM METILDOPA 25000.009621/96-87 05/2026
10087 SIMILARES - CANCELAMENTO  DE REGISTRO DO  MEDICAMENTO -
ANVISA 1397259/21-6
1,2625.0005.003-1 36 Meses
250 MG COM REV CX BL AL PLAS AMB X 10
1.2625.0005.004-8 36 Meses
500 MG COM REV CX BL AL PLAS AMB X 10
1.2625.0005,005-6 36 Meses
250 MG COM REV CX BL AL PLAS AMB X 250
NATIVITA IND. COM. LTDA. 65271900000119
CLORIDRATO DE AMBROXOL
MUCONAT 25351.199939/2002-33 05/2028
10087 SIMILARES - CANCELAMENTO  DE REGISTRO DD  MEDICAMENTO -
ANVISA 1312654/21-7
1.4761,0009.003-7 24 Meses

7,5 MG/ML SOL OR FR PLAS OPC CTG X 50 MLO1
1,4761.0009.010-1 24 Meses
7,5 MG/ML SOL OR 200 FR PLAS OPC CTG X 50 ML
1.4761.0009.011-8 24 Meses
30 MG / 5 ML XPE AD CT FR POLIET X 120 ML

1.4761.0009.012-6 24 Mesas
30 MG / 5 ML XPE AD CT FR POLIET X 100 ML
1.4761.0009.013-4 24 Meses

30 MG / 5 ML XPE AD CT 60 FR POLIET X 120 ML
1.4761.0009.014-2 24 Meses
30 MG / 5 ML XPE AD CT 80 FR POLIET X 100 ML
1.4761.0009.015-0 24 Meses
30 MG / 5 ML XPE AD CT FR PET AMB X 120 ML
1.4761,0009.016-9 24 Meses
RIMG.-'SMLKPEADCI’FRPETAMB!IMML
1.4761.0009.017-7 24 Meses
30 MG / 5 ML XPE AD CT 60 FR PET AMB X 120 ML
1.4761.0009.018-5 24 Meses
30 MG / 5 ML XPE AD CT 80 FR PET AMB X 100 ML
1.4761.0009.019-3 24 Meses
15 MG / 5 ML XPE INF CT FR POLIET X 120 ML

1.4761.0009.020-7 24 Meses
15 MG / 5 ML XPE INF CT FR POLIET X 100 ML
1.4761.0009.021-5 24 Meses

15MG}SMLIP‘EINFCTEOFRPOUETXIMML
1.4761.0009.022-3 24 Meses
15 MG / 5 ML XPE INF CT BO FR POLIET X 100 ML
1.4761.0009.023-1 24 Meses

Este pode ser verificado no endereco eletriing
it/ fwww In_gov.befautenticidade himi, peilo chdigo 05152021041900182
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Prefeitura Municipal de Sdo Joaquim

Capital Nacional da Maga

Capital Catarinense de Vinhos Finos de Altitude
Secretaria Municipal de Satde

Fundo Municipal de Saide — CNPJ: 17.932.766/0001-07

Da: Farmacia Basica N.% 23/20201

Para: Andréa Neves de Souza — Secretaria Municipal de Planejamento Data: 20/07/2021

Assunto: Pedido de Cancelamento

Prezado Senhor (a)

Venho por meio deste, informar que a empresa SOMASC HOSPITALAR,
solicitou pedido de cancelamento do Item 56 (DEXAMETASONA 4MG/ML 2,5ML)
do Pregdo Presencial n® 08/2020 e Processo de Licitagdo n° 59/2020 devido a
dificuldade de aquisi¢do de matéria- prima, causado pelos impactos da pandemia Covid-
19, e no insucesso de aquisi¢do com outros fornecedores, resultando assim no
desabastecimento de seus estoques, conforme documentos em anexo. Diante dos fatos
apresentados, sugere- se o deferimento do pedido de cancelamento.

Atenciosamente.

RF/SC 13.325

COPIA

Rua Domingos Martorano, n.2 382, Centro — CEP 88600 — 000 Tel. - (49) 3233-2375 E-mail -
farmaciabasicasacjoaquim@hotmail.com



Prefeitura Municipal de Sdo Joaquim

Capital Nacional da Maga

Capital Catarinense de Vinhos Finos de Altitude
Secretaria Municipal de Saude

Fundo Municipal de Saide — CNPJ: 17.932.766/0001-07

Da: Farmacia Basica N.%: 23/20201

Para: Andréa Neves de Souza — Secretaria Municipal de Planejamento Data: 20/07/2021

Assunto: Pedido de Cancelamento

Prezado Senhor (a)

Venho por meio deste, informar que a empresa SOMASC HOSPITALAR,
solicitou pedido de cancelamento do Item 56 (DEXAMETASONA 4MG/ML 2,5ML)
do Pregdo Presencial n® 08/2020 e Processo de Licitagdo n® 59/2020 devido a
dificuldade de aquisi¢do de matéria- prima, causado pelos impactos da pandemia Covid-
19. e no insucesso de aquisi¢io com outros fornecedores, resultando assim no
desabastecimento de seus estoques, conforme documentos em anexo. Diante dos fatos
apresentados, sugere- se o deferimento do pedido de cancelamento.

Atenciosamente.

Rua Domingos Martorano, n.2 382, Centro - CEP 88600 — 000 Tel. - (49) 3233-2375 E-mail -
farmaciabasicasaojoaquim@hotmail.com
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FW: REQUERIMENTO DE CANCELAMENTO/ DEXAMETASONA - OESTE

Fabio Vendedor Externo SOMASC <fabio.sc@somahospitalar.com.br>
Ter, 18/05/2021 11:59

Para: farmaciabasicasacjoaquim@hotmail.com <farmaciabasicasaojoaquim@hotmail.com>
Cc: vendas2.sc@somahospitalar.com.br <vendas2.sc@somahospitalar.com.br>

0 1 anexos (5 MB)
CANCELAMENTO DEXAMETASONA_SAO JOAQUIM PP 08.2021.pdf;

Segue pedido.

Fabio S. Marcelino

Vendedor Exdtemo

Politica da Qualidade

: Comercializar produtos para saude e medicamentos,
SC (8 (48) 3348-2629 satisfazendo as necessidades dos nossos clientes, através
do comprometimento com a melhoria continua da eficicia
s (') (48) 99119-8856 do sistema de gestio da qualidade e com o atendimento
HOSPH-ALAR : 0% requisitos
=) fabio.sc S Hiis s tmprtss da:
GRUPO s "
fabio.sci@somahospitalar.com br OSDM A o o
HOSPITALAR ‘.

From: Gesse SOMA SC [mailto:gesse.sc@somahospitalar.com.br]

Sent: Tuesday, May 18, 2021 10:40 AM

To: 'Fabio SC Soma Hospitalar" <fabio.sc@somahospitalar.com.br>

Subject: ENC: REQUERIMENTO DE CANCELAMENTO/ DEXAMETASONA - QESTE

Bom dia Fabinho,
Segue cancelamento para encaminhar ao teu cliente.

Att,

Gessé Bonfim| Vendedor Oeste Publico
SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 05.531.725/0001-20

Av. Gentil Reinaldo Cordioli, n2 391 - Jardim Eldorado
Palhoga/SC CEP: 88.133-531

Fone: (48) 3348-2629

Tel: (48) 991463879

Skype: gesse.sc@somahospitalar.com.br

De: juridico.sc@somahospitalar.com.br <juridico.sc@somahospitalar.com.br>

Enviada em: ter¢a-feira, 18 de maio de 2021 09:44

Para: 'Gesse SOMA SC' <gesse.sc@somahospitalar.com.br>

Cc: 'Mayara Vendas3 SOMA/SC' <vendas3.sc@somahospitalar.com.br>; 'Kimberly SOMA SC'
<vendas9.sc@somahospitalar.com.br>

Assunto: REQUERIMENTO DE CANCELAMENTOQO/ DEXAMETASONA - OESTE

1 of 2 18/05/2021 14:31
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Bom dia,

Segue em anexo devido requerimento conforme solicitado

Redirecionar para respectivos municipios.

Att

Danielle dos S. Pinheiro

i Naais Politica da Qualidade
4 Comercializar produtos para satude ¢ medicamentos,
SDMASC (3 (48) 3348-2629 satisfazendo as necessidades dos nossos clientes, através
I do comprometimento com a melhona continua da efichcla
. T A 3 Damnglle - Jurideo SOMASC do sistema de gestio da qualidade e com o atendimento
H O S P | TA LA R P 9 a0s requisitos
L Dl undico sedsomahospitalarcom. br Moy cms oot i

GRUPOD
HOSPITALAR

3 AFD 18/05/2021 14::



SOMA 5C

HOSPITALAR

Palhoga,17 de maio de 2021

AO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO JOAQUIM

Ref.: PREGAO PRESENCIAL N° 08/2021.
ITEM 56 — DEXAMETASONA 4MG/ML 2,5ML AMPOLA GENERICO TEUTO

SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 05.531.725/0001-20, com sede a Av.
Gentil Reinaldo Cordioli, n° 391, Jardim Eldorado, CEP 88133-500, na cidade de
Palhoca, estado de Santa Catarina, por intermédio de seu representante legal
infra-assinado, vem, respeitosamente, amparada na Lei n° 8666/93 e no Decreto
Federal n. 7.892/13, a presenca de Vossa Senhoria, a fim de REQUERER O
CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PRECOS DO MEDICAMENTO
DEXAMETASONA 4MG/ML 2,5ML; ITEM 56 conforme razdes de fato e de direito

expostas adiante.

No dia 18 de janeiro ano 2021, realizou-se a licitagao Pregéo n° 8/2021,
tendo por objeto o registro de pregos para futura e eventual aquisig@o
medicamentos. A empresa SOMA/SC disputou © certame € sagrou-se
vencedora de determinados itens, exceto o “Item 56 — DEXAMETASONA 4MG/ML
2.5ML", da marca TEUTO. Como resultado, fora celebrada a Ata de Registro de

Pregos, donde restou consignado o registro do prego do medicamento.

No decorrer da vigéncia da ata de registro de pregos, a empresa buscou
honrar as obrigagbes assumidas, fornecendo os medicamentos conforme
solicitagbes desta Administragao Plblica. Entretanto, a empresa obteve
informagdes do Laboratério, quanto a falta na fabricagdo desse produto. (DOC
1)

Desta forma, afim de ndo desprover o 6rgao, a Soma solicitou
cotagdes com outros locais, outros fabricantes que nao dispde do medicamento
para comércio. Buscou inclusive, adquirir com outros distribuidores para fornecer

a seus clientes, e comprova-se tais buscas nos anexos (DOC 2)
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Tal fato deve-se ao atual cenario, com a pandemia do Covid-19, que
esta dificultando importagbes e exportagoes, vez que oS paises tiveram que
implementar medidas de restrigdo para controle da propagagé@o do virus.
Ademais, em torno de 60 % da matéria-prima para produgédo de diversos itens
para saude (materiais hospitalares, medicamentos, suplementos e etc.), sao
provenientes dos paises da Asia/Europa, locais mais afetados. Desta forma, o
mercado mundial passa por uma instabilidade em diversos ramos, tendo a area
da satde sido a mais afetada, pois, a demanda por produtos aumentou
significativamente, dado a alta necessidade da rede de saude em utilizar os
materiais/medicamentos, mas, devido as restrigoes, a quantidade produzida nao
acompanha a demanda do mercado.

Cumpre destacar, que dado momento da elaboragdo da proposta, o
produto estava normalizado, tendo ao longo dos meses anteriores uma
estabilidade no mercado, sem alteragdes e com certa continuidade. Tal falta deu-

se de forma abrupta, sem a possibilidade de previsao.

Ademais, devido ao certame ocorrer através de regime de pregos, fica
inviavel a possibilidade de a Soma reservar quantia determinada. Uma vez que,
por nao se ter uma previsao de quantidade e data de aquisi¢ao, afeta a validade
do produto e caso nao seja adquirido pelo érgéo, a empresa tera de efetuar o
descarte do mesmo, pois, seus clientes adquirem os itens apenas até

determinada validade.

Ante a disponibilizagéo critica do medicamento junto ao Laboratério,
a empresa SOMA/SC vé-se impedida de manter o registro de pregos desse
produto junto a Administragao Publica, sendo compelida a requerer o cancelado

do respectivo registro.

Trata-se de fato superveniente, impossivel de ser previsto a época da
participagéo na licitagao publica que deu ensejo a celebragdo da ata de registro
de pregos, alheio a vontade da SOMA/SC, acarretando impedimento na

continuidade do registro desse medicamento.

Em situagdes como a presente, 0 ordenamento juridico e a doutrina

reconhecem a licitude do cancelamento do registro de precos.

CNPJ n° 05.531.725/0001-20 | Av. Gentil Reinaldo Cordioli, 391 | CEP 88.133-500 | Bairro Jardim Eldorado |Palhoga | SC
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Baluarte do sistema de registro de pregos, O Decreto federal n.
7.892/13 apresenta a seguinte previsdo normativa acerca do cancelamento do

registro de pregos:

Art. 21. O cancelamento do registro de pregos podera ocorrer por fato
superveniente, decorrente de caso fortuito ou forga maior, que prejudique 0
cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - por razdo de interesse publico; ou
11 - a pedido do fornecedor.
Ao tratar desse tema, Cristiana Fortini' faz a seguinte sintese:

O caput do art. 21 condiciona o cancelamento do Registro de Pregos a fatos
supervenientes decorrentes de caso fortuito ou forga maior. Embora se reconhega
o esforgo da doutrina na diferenciagdio dos termos, ambos serdo tratados de forma
idéntica, pois os efeitos juridicos sd0 0s mesmos. Cita-se o exemplo em que 0
fornecedor pode ser surpreendido com fatos que impegam o fornecimento, como
por exemplo a destruigéo de suas instalagdes e de seus maquindrios por meio de
um incéndio, hipotese em que devera comprovar o fato ocorrido e solicitar o
cancelamento do registro.

No mesmo sentido a ligdo de Margal Justen Filho?:

A previsdo de que caso fortuito e forga maior séo causas de extingdo do vinculo
juridico € inerente ao direito dos contratos. Em qualquer hipotese, forga maior
ou caso fortuito acarretam a rescisdo do contrato. Abrangem-se as ocorréncias
que tornam invidvel o cumprimento da prestagdo, por fatores que escapam ao
controle do devedor. Ndo se caracteriza a inexecugdo culposa, porquanto a
auséncia de cumprimento deriva de circunsténcias que transcendem a vontade
do devedor ¢ que independem da adogdo, por parte dele, das cautelas €
precaugdes devidas.

O caso fortuito ou de forga maior podera acarretar a simples prorrogagéo dos
prazos contratuais (art. 57, S 1.0, inc. II), quando a impossibilidade de
cumprimento for meramente temporaria. Redundard na rescisdo quando a
impossibilidade de execugdo configurar-se como definitiva ou quando for
imprevisivel sua durag@o.

Joel de Menezes Niebuhr®, discorrendo sobre a possibilidade do
cancelamento do registro de pregos antes do seu prazo final de vigéncia,
também faz referéncia ao art. 21 do Decreto Federal n. 7.892/13, apresentando

esclarecimento preciso e aplicavel ao caso em aprego:

O artigo 21 do Decreto Federal n° 7.892/13 também admite cancelamento por
fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou forga maior, que prejudique o

1 Registro de pregos: anélise da lei n2 8.666/93, do Decreto Federal n27.892/13 e de outros atos
normativos. 22 ed. Belo Horizonte: Férum, 2014. p. 152.

2 Comentarios  Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. 17 ed. Sdo Paulo, Revista dos Tribunais,
2016. p. 1038.

3 Guimaraes, Edgar; Niebuhr, Joel de Menezes. Registro de Precos: aspectos préticos e juridicos. 2 ed.

Belo Horizonte: Férum, 2013. D, 112
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cumprimento da ata, comprovados e justificados por razdo de interesse publico
ou a pedido do fornecedor.

Portanto, o proprio signatério da ata pode provocar e pedir o cancelamento. Por
exemplo, empresa assina ata de registro de pregos comprometendo-se a fornecer
dado equipamento que, depois de dois ou trés meses, é retirado do mercado, ndo
¢ mais fabricado. Trata-se de caso fortuito ou forga maior que autoriza, a pedido
do signatério da ata de registro de pregos, 0 cancelamento dela. Sublinha-se que,
mesmo neste caso, ¢ a Administragdo quem deve promover 0 cancelamento da
ata.

Enfim, resta evidenciado o direito subjetivo da SOMA/SC ao
CANCELAMENTO do registro do medicamento, diante da comprovagao da
impossibilidade de manutengao do registro decorrente de fato superveniente,

consistente na indisponibilidade desse medicamento junto ao seu fabricante.

Portanto, requer-se o cancelamento do registro do medicamento
DEXAMETASONA 4MG/ML 2,5ML, item 56 da Ata de Registro de Pregos e

quantias pendentes em autorizagao (caso houver), ou subsidiariamente na

remota hip6tese de indeferimento requer prorrogagéo em até 60 (sessenta) dias,

afim de a empresa aguarda nova previséo do laboratério.

Nestes termos, requer deferimento.

ervisor de Licitaca
ALYSON LUIZ PEREI
CPF 079.269.539-97- RG 4570762 SSP/SC
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SE E TEUTO,
TEUTO £ DE CONFIANCA

SOMA SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Referéncia: DEXAMETASONA FOSF 2SOD 4MG/ML SOL INJ C/120 AMP
AMBAR 2,5MLG

LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A, sociedade anémima de
capital fechado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n°. 17.159.229/0001-76, vem
através deste, comunicar:

Como é de conhecimento de todos, o mundo esti passando por um
momento impar imposto pelo Covid-19. Pandemia esta que interferiu em todas as
cadeias produtivas mundiais, reduzindo a capacidade produtiva de industrias
Internacionais, em alguns casos até em 100%. Além da redugdo de oferta, a
pandemia também deixou todo o processo de importa¢do mais moroso devido a
novas medidas sanitérias que foram adotadas.

Diante desse novo cendrio e de sua instabilidade, informamos que
estamos atualmente com indisponibilidade de estoque do medicamento

supracitado, e ndo temos previsdo de normaliza¢do da produgédo do mesmo.

Pedimos desculpas pelos transtornos e contamos com a compreensio e
colaboragao decorrentes de nossa parceria.

Anapolis, 23 de abril de 2021.

Stephanie Rodrigues Cunha
Supervisora de Vendas Hospitalar
Laboratoério Teuto Brasileiro S/A

teuto.combr

+55 62 3310 2000

Laboratorio Teuto Brasileiro S/A

Enderego/Address: VP 7 D - Mddulo 11, Quadra 13 - DAIA
Anapolis - Goids - Brasil

TEUTO CEP/Zip Code: 75.132.140

Ha

mais de 7 décadas no coragdn do Brasil i




DOC. 2



B sgpel1)

"y AL & A
¢ Raurds [ Nowo Ther ~
surds ) howe T

CONQUISTA DISTRIBUIDOR...

LTI LR SHEtemE

Maicon Cordova Pereira

(e

PONTAMED - LUAN pas

Bom diz Wilang, o cerns et @

Douolas Picolo - CENTERMEDI ¢9.22

a0 ey

e

Jurimed Distribuidera {8

o [ o Dem?

Dimaster Com. de P... 2

noiedl unn b

Francieli

Doy s Fro

Farmacéutica Medigram - Dan... . ¢423

Terra Sul Medicamentos

& AMen agniv | B Galmis § S Losaliear

v tem giciolenaco potastico i

3om diz. Estou em faha

Som Oia, g bem?

Tom estoque de dexsmetasona injetivel 25mi 2 Cefepime 297

Otrigada

8 sip

&

I:;' Reunibs

e[10)

Wilara - SOMASC RS 200

[ Nowe Chat -

Nas Internas - SUB GRUPO ...

CONQUISTA DISTRIBUIDOR.., 528
sistema (1]

POMNTAMED - LUAN B g

L Cerid

Bulon 2o

Douglas Picolo - CENTERMED!  cuxs
By, TEs, tude bem?

Junimed Qistribuidera

Bom Dra.

Francieli - Dimaster Com. de P..,
Baor 7

i Francisl ude bein’

i Farmacéutica rdg&éra:n - Dan... 7222
dll_-’? Borri Dty st ety

B Conadeen.. BB Sern biulo -...

R Comencial - i} Comercial -

Maicon Cordova Pereira

A wda b wen cartindin lengs, ondde

e alin e, Slquitt ente

| W Galethy | 0

G it Lo ity dlaF, YARE apra,

5000 folimics 15mg

4.000 nitrofuramona

200 unds mizonazol ZBgramas

100 unds higrénde femico

250 ynds sscopolaming = dipirena 10mg+ 250mg
800 unds Neomicm) + bacitracing

Cibrigads

Eom Dha Macen, tudo bemT

Ter ¢stague de dexametasona injetsvel 25ml & Cefepime 2g7

&) & Sepelil]




B Siypelf]

ilany . FOMASC WS008
v AFFAS SOMA B0

D ShEial, Blapt € margun

5 % &
e e Tartaia
St Reuribs v [ Nova Chat
THATS RECENTES ~
u Botn Uik Franchell tudo bem?

-« Farmacéutica Medigram - Dan..
S 2on Cia, o bern?

" il AGIL MEDICAMENTOS - Kell
Ehdd Bars Oy Kli, tudo bem?

3 Cristiano Promefarma
o ZAragos de agtote

Felipe - Bascel Solucoes - 35...
e e @nhc. semente tea do Imi
@ Micheli Wink - Medlive
e Hom Dia Micheli, tido bem?

@ Jéssica Ferreira - Cindrgica San...
®  Bom Din Jéssics, adg Ham?

prisclla oliveira
o Lhe mands o.8-mad reteoei!

s

Bt

Cristiano Promefarma
Tl Hover (41) 31657540 nu (41) 999784728 | & Gty | 1 [nealisar

0 g i . g 8 R = g P e A g o

Pade fsturar Cristang

ﬁ Cretians *tad
abeles

o =

Bem Dra Criviana. tude bem?

Tem enoque de Seametasona injetdvel 25ml ¢ Cafepime 27

% i bem dia W bem ¢ contige?

Zerados de etioque

@ Caginn s & 'g' =y

B Sopels)
Wilana - SOMASC £5 000

SO S00A 50

T Sesion grepoc «

CHATS RECENTES -

Felipe - Bascel Solucoes - 352...

Sen protlemas, b sgusrdo

» Ketlin Rocha | STOCK MED
» Somdiz

e

@ Cristiano Promefarma
v Chrigade Clniana

i"’&

*aicon Cordova Pereira
% To na pelels enrange congsgin

ey Terra Sul Medicamentos

v Onngags

Giselle Werbran
Obriggada Giselle

Fao
F _‘ Ricardo Caldart - FEF Distribui...

St Reunlde [& Weve Char -

Agrbcig, miad & Sk oe Tt th..,

T3y

3T

CONQUISTA DISTRIBUIDORA -, (o

o3

[iah

DR

Felipe - Bascel Solucoes - 3524-6305 o> & &

®Advaagers | 5 Galeria | T Logalizar

desculpar
faims i .
e NEOMICINA~BACTTRACINA POM 15G - RS220
wa
Bom Dis Felice tude bem?
Tem sitoqus de injetivel 25m! & Cefepima 297

feige DS1E
e Sorm dia Wilana. wde bem etmg”

néc tenho. somente dexs ce Tmi

Tudo cwrzo tom Felipe

Agradecs, mas » dexa de Tml também terho

@ Digita agul & & ,g, =i




@ nNeTum ! <

Giselle Werbran
# 20 1ENNT PRl [2]

@ Ricardo Caldart - F&F Distri... 53
4

Fis Sl QR 552

2

Som dia lzna

tenha nde

@ Bem

i Farmacéutica Medigram - Dan.. i
d’g:‘ Born D, TS

7

B

&) 2 LS Skype i3] o7 Cauadeon.. - W8 Sertiylo ° ' [} Compertial - — P Comergiai-..
3 gt ]

Flamingeni Tag 1t

W' Dpcumento..

|
|
om Dia Juan, tude sem? 1
5

Tem esi0GuE de duamansana injetavel Zimle Cefepima 2a7

@t u@ POR 0933



B sopelis

Wilana « SIM3 SC EF L0 .
e COMRRAT ST RS
a I QR g mIsnsesA H
: b ..
iR Pl
S Sremiaat v
St Pevrids v (2 tiows Chat v

JEAN DIMEVA

RAtoagoi | F Galeia | Letlizu

Dlerwera

tranquile nao 1em problema

€8¢ po da rossa pehtica interna

mas precirands so shamar

segunasaies, 10 ae aoeil de 2024




PSZO0LLESLO0ZSOSLOZLY PG 10U SojSegOf i sdny ‘wa of Q 0 aynsuod no Jq'snfqdiy jenBipojes/.sdny :wa oje op sopep so enuoy -g4n0g
016 8I58U 0pliajuod 8 opejuesaide oaLLNICp op fey oednpoidas ‘epeziEuBIp wabew; suasaid € canuBINe §00Z/}22°8 IeNPEIST 197 € X “9U]

PepIaA § Opuaal O
97UV @ vBEI/SEE'S 1RIBPSS 197 BP 26 8 L o8 A\ Ul of 8 o€ o) SOBIe S0 WD opiode ap ojuswielBiq I T € 0]




ox

()

https://api.autdigital.azevedobastos.not.br/declaracao/4 12015052001

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRl\imvo DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOAO PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARACAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigées e
Tutelas com atribuigdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Cddigo de Autenticagdo Digital’ ou na
referida sequéncia, foi autenticado de acordo com as Legislagdes e normas vigentes?.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da
Paraiba, foi instituido pela da Lei N® 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicacéo obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizagio Extrajudicial em
todos os atos de notas e registro, composto de um cédigo tnico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagio
processada pela nossa Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessério através do site do Tribunal de Justica do
Estado da Paraiba, endereco https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticacao digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa SOMA SC PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA tinha posse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na copia autenticada, sendo da empresa SOMA SC
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA a responsabilidade, nica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartério.

Esta DECLARACAO foi emitida em 18/05/2020 11:28:59 (hora local) através do sistema de autenticacdo digital do Cartério Azevédo Bastos, de
acordo com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Cartério Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa SOMA SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ou ao Cartério
pelo enderego de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Cddigo de Consuita desta Declaragéo.

A consulta desta Declaragédo estara disponivel em nosso site.

'Codigo de Autenticacao Digital: 41201505200153110254-1 )
‘Legislacoes Vigentes: Lei Federal n® 8.935/94, Lei Federal n® 10.406/2002, Medida Proviséria n® 2200/2001, Lei Federal n® 13.105/2015, Lei
Estadual n® 8.721/2008, Lei Estadual n® 10.132/2013 e Provimento CGJ N°® 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.
CHAVE DIGITAL

00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05be9c4 3e6f30019cb8903ea1c6b7ael3eec58390ddd9f41e533c35b11168bcd528fcf243b676a4b8c0e9f2c3e27cco2
255eb986700c627db47924d9460b75de7222

18/05/2020
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PROCURACAO

OUTORGANTE: SOMA SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., com sede na Av.
Gentil Reinaldo Cordioli n® 391, Bairro Jardim Eldorado, Palhoca/SC, inscrita no CGC/MF
sob n°® 05.531.725/0001-20, inscricdo estadual n® 254.582.702, através de seu
representante legal JULIO CESAR MAFACIOLI, diretor comercial, brasileiro, solteiro,
maior, comerciante, residente e domiciliado na Rua: José Beiro, 136 AP 202 Bloco C
Edificio Kaynara, Estreito — Florianépolis/SC, portador da Carteira de Identidade n°
7.912.161 expedida pela SSP/SC, inscrito no CPF/CIC sob n® 539.226.460-34.

OUTORGADO: ALYSON LUIZ PEREIRA, brasileiro, solteiro, maior,

supervisor de licitacdo, residente e domiciliado em Floriandpolis — SC portador da
Carteira de Identidade n°® 4570762 expedida pela SSP/SC, CPF sob o n° 079.269.539-
97,

PODERES: Por este instrumento particular de mandato, para o fim
especial de representar a empresa SOMA SC Produtos Hospitalares Ltda., podendo,
para tanto, dito procurador praticar os seguintes atos: representar a outorgante
perante quaisquer Reparticdes Plblicas, Autarquias, Sociedades de Economia Mistas e
Particulares, Orgdos Paraestatais e descentralizados, Federais, Estaduais ou Municipais,
podendo encaminhar, praticar e promover a bem dos direitos e interesses da
outorgante; firmar ou rescindir contratos de natureza comercial; todos os poderes
necessdrios @ pratica de quaisquer atos relacionados aos processos licitatdrios: Editais
de Concorréncias, Tomadas de Pregos, Convites, Dispensas, Pregdes, etc., assim como,
os poderes especificos para rubricar e assinar a documentacdo e as propostas,
apresentar reclamagdes, impugnagdes, receber intimagdes, interpor recursos e desistir
de sua interposicdo, formular ofertas e lances de pregos, assinar atas e contratos de
fornecimento de material hospitalar e odontolégico em geral, medicamentos,

saneantes, cosméticos e produtos de higiene.
***\/alidade do documento 06 (seis) meses***

ﬁ Palhoga/SC, 03 de novembro de 2020.
! 20 Sy d

I Diretor Comercial
JULIO CESAR MAFACIOLI
CPF 539.226.460-34 - RG 7.912.161 S5P/SC
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAO
PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
hitp:/iwww.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigbes e Tutelas
com atribui¢do de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Cadigo de Autenticagdo Digital' ou na referida
sequéncia, foi autenticado de acordo com as Legislagdes e normas vigentes®.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranca juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi
instituido pela da Lei N° 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicagéo obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizagdo Extrajudicial em todos os atos de
notas e registro, composto de um cédigo dnico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagdo processada pela nossa
Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessério através do site do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, enderego
https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticagio digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa SOMA SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
tinha posse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na cépia autenticada, sendo da empresa SOMA SC PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA a responsabilidade, Gnica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartério.

Esta DECLARAGAO foi emitida em 11/11/2020 13:25:35 (hora local) através do sistema de autenticagdo digital do Cartério Azevédo Bastos, de acordo
com o Art. 1° 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do
Cartério Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa SOMA SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ou ao Cartério pelo enderego de e-
mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informagies mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos not.br e informe o Cédigo de Autenticagéo Digital..
Esta Declaragdo ¢ valida por tempo indeterminado e esta disponivel para consulta em nosso site.
'Cédigo de Autenticagdo Digital: 41201111201235530201-1

’Legislagbes Vigentes: Lei Federal n® 8.935/84, Lei Federal n® 10 406/2007 Me dice S
8.721/2008, | of Estadiial n® 40400 m@aes . = =
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAO
PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http:/iwww.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigdes e Tutelas
com atribuigio de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, efc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Cédigo de Autenticagdo Digital® ou na referida
sequéncia, foi autenticado de acordo com as Legislagbes e normas vigentes®.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi
instituido pela da Lei N° 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicagéo obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizagdo Extrajudicial em todos os atos de
notas e registro, composto de um cédigo tnico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticag@o processada pela nossa
Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessério através do site do Tribunal de Justiga do Estado da Paraiba, enderego
https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticagéo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa SOMA SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
tinha posse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na cépia autenticada, sendo da empresa SOMA SC PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA a responsabilidade, Unica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartério.

Esta DECLARAGAO foi emitida em 11/11/2020 13:25:35 (hora local) através do sistema de autenticag8o digital do Cartério Azevédo Bastos, de acordo
com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do
Cartério Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa SOMA SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ou ao Cartério pelo enderego de e-
mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site hitps://autdigital.azevedobastos not.br e informe o Cédigo de Autenticagéo Digital..

Esta Declaragéo é valida por tempo indeterminado e esta disponivel para consulta em nosso site.

'Cédigo de Autenticagéo Digital: 41201111201235630201-1

3 egislagdes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n® 10.406/2002, Medida Proviséria n® 2200/2001, Lei Federal n® 13.105/2015, Lei Estadual n®
8.721/2008, Lei Estadual n° 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.
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